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ČAVJANSKI PUTOKAZ

OPĆINA ČAVLE

Važniji telefoni
Ordinacije opće medicine
Cvjetović, Dubravka dr. (školska)   250 111
Matejčić Dokoza, Sanja dr. 	             259 868
Ušljebrka-Šimunović, Sandra dr.    259 624
Toljanić-Brdar, Vesna dr. (predšk.)  259 644
Patronaža 		             259 195

Stomatološke ordinacije
Peran, Vesna dr. 		             259 527
Rogoznica, Zdeslav dr. 	            250 993

Ljekarna:		             545-391

Župni ured:     
• Cernik      		             259-638
• Grad Grobnik   		             250-150

Matični ured Čavle: 	            259-512

Knjižnica Čavle: 		             208-313

Osnovna škola
• Čavle: 		             259-169, 259-570
• Grad Grobnik: 		             296-774
Dječji vrtić «Čavlić»: 	            259-513
Javni bilježnik:		             545-326
Turistička zajednica:	            549 120
DVD Čavle: 		             250-285
Dimnjačar: 		             250-366

Adresa: 51219 Čavle
Krenovac 2
Tel: 545-313, 545-314,
Tel. za pogrebne usluge: 099/326-1003
E-mail: kd.cavle@gmail.com

Stanovništvo i površina

Naselje
stanovnika

2011.
km2

Buzdohanj 1,524 2,44

Cernik 1,380 2,00

Čavle 1,353 2,61

Grobnik 421 3,61

Ilovik 14   0,24

Mavrinci 1,033 10,35

Podčudnić 467 1,05

Podrvanj 457   0,79

Soboli 171 59,67

Zastenice 383 1,41

Općina Čavle 7,220 84,21

Općina Čavle
Općinska načelnica

 Ivana Cvitan Polić
Zamjenik općinske načelnice

Dejan Ljubobratović
Predsjednik Općinskog vijeća

Norbert Mavrinac
Adresa: 51219 Čavle, Čavja 31
Telefon: 208-300, 208-310
Fax:  208-311
Internet: www.cavle.hr
Dan Općine

1. svibanj (parne godine),
24. kolovoz (neparne godine)

Upravni odjel
Uredovno vrijeme:

• 8.30 – 11.00 (pon, srij, pet),
• 9.00 – 11.00 i 13.00 – 17.00 (ut)

Uredovno vrijeme
Matični ured
(Dom Čavle, pokraj Pošte)
     ponedjeljak - petak:             08.30 - 14.00  
     pauza:                                      11.00 - 12.00

Turistička zajednica
(Dom Čavle, pokraj glavnog ulaza)
     ponedjeljak - petak:             08.00 - 13.00  
     subota:                                     09.00 - 12.00

Knjižnica Čavle
(prizemlje Čebuharove kuće)
     pon. - sri. - pet.	                    09.00 - 13.00
     utorak - četvrtak                  15.00 - 20.00

Ljekarna
(preko puta Čebuharove kuće)
     pon. - pet. 	                    07.30 – 19.30
     subota 	                    08.00 – 12.00

Popis novorođene djece čiji su roditelji/starate-
lji od 14. travnja 2017. do 31.08.2017. godine 
ostvarili pravo, sukladno Odluci Općine Čavle, 
na novčanu naknadu od dvije tisuće kuna.

Bisera Hodža, Cernik; Ema Frlan, Podrvanj; 
Ema Miculinić, Cernik; Alisa Burzić, Mavrinci; 
Jakov Šepčić, Podčudnić; Rita Babić, Cernik; 
Patricia Špalj, Pod Vrh 11; Mihael Marincel, 
Buzdohanj; Lora Šojat, Mavrinci; Ana Crnjac, 
Buzdohanj; Sabit Faniqi, Mavrinci; Marin So-
kić, Buzdohanj; Lucija Broznić, Mavrinci

 

(od 19. 04. do 16. 08. 2017.)

Svibanj: Danijel Milinović i Bernardica 
Majdančić

Lipanj: Darko Brajac i Eleonora Čargonja

Srpanj: Robert Žagar i Martina Damiš; Seba-
stian Krizmanić i Diana De Martini; Luka Bo-
žić i Ariana Zuber

Kolovoz: Luka Perušić i Inka Večerina; Darko 
Crnić i Tijana Mijatović; Miljenko Šupak i Ja-
dranka Škiljan

 (25. 4. 2017 do 30. 8. 2017.)

Travanj: Vinka Kukuljan, Zastenice; Đurđica 
Fućak, Cernik; Marija Haramija, Rijeka

Svibanj: Željko Blažević, Pašac; Bruno Crnac, 
Podrvanj; Danica Kurelić, Rijeka; Josip Ciklić, 
Rijeka

Lipanj: Draga Žeželić, Čavle; Kata Vidmar, 
Mavrinci; Ivan Vidmar, Mavrinci; Denis Svetić, 
Čavle; Milovan Kos, Čavle; Dragana Miculinić, 
Zastenice; Božidar Lukežić, Podčudnić; Ana 
Vuković, Mavrinci; Valter Grohovac, Podhum; 
Boris Šoštarić, Svilno

Srpanj: Miljenko Turk, Buzdohanj; Ivanka 
Fukač, Grobnik; Petar Žeželić, Čavle; Ljubomir 
Bubnjević, Mavrinci; Danijel Hlača; Aleksan-
dar Huserik, Rijeka; Sida Baljak, Podčudnić

Kolovoz: Marija Linić, Podrvanj; Davorka Fe-
renčević, Pašac; Anton Brdar; Teodora Srića, 
Mavrinci; Milan Zaharija, Dražice; Ilija Marić, 
Cernik; Janja Juričić, Zastenice

Novorođeni

Vjenčani

Preminuli

Ispravak i isprika. U prošlom broju u ru-
brici Novorođeni pogrešno je stajalo Natali 
Pavletić umjesto Natali Pauletić. Ispričava-
mo se zbog ove tiskarske pogreške.
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Učenici i vremenska kapsula
POČETAK DOGRADNJE ZGRADE OŠ ČAVLE

PROJEKTI

Sandi Bujan Cvečić        

Poštovani čitatelji, 
pred vama je nova Gmajna. Za 

razliku od dosadašnjih, ova je po-
sebna po datuma izlaska. Kako bi-
smo zabilježili sve što se u Općini 

događalo, ovoga puta Gmajna 
je izašla nakon Bartoje, a ne prije 
nje kako smo dosad običavali. 
A događaja je bilo doista puno. 
Obilježen je blagdan zaštitnika 
naše župe Sv. Bartola u cerničkoj 
crkvi i kapelici na groblju, sve-
čanom sjednicom proslavljen 
je Dan Općine Čavle, svečano 
je otvoren obnovljeni vidikovac 
kod miljokaza na Kamenjaku, 
odana je počast Adeliji Bebi Ha-
ramiji dodjelom njezinog imena 
nogometnom igralištu u Ma-
vrincima... I još mnogo mnogo 
toga. Bartojenak, Bartojski ko-
tlić, turnir u boćama... Program 
proslave i obilježavanja Bartoje 
bio je doista bogat i raznovr-

stan. Bilo je tu, kako se običava, i 
puno glazbe. Spomenimo, kako su 
samo klapa Intrade i Tomislav Bra-
lić na Trg hrvatskih branitelja pri-
vukli gotovo 6 tisuća posjetitelja. 

No, ono pravo ljeto, iako je ka-
lendarski još tu, za mnoge je zavr-
šilo. Posebno za djecu predškolske 
i školske dobi, učitelje, odgajatelje, 
roditelje... A upravo je njima, na-
mijenjena nova velika investicija u 
našoj Općini. Svjedoci smo nasta-
janja novog “krila” Osnovne škole 
Čavle. Još jedan povijesni trenutak 
razvoja. Na dobrobit onih najmla-
đih i najdragocjenijih. Naše djece.  

Do nove Gmajne želim vam 
ugodno čitanje!

RIJEČ GLAVNE UREDNICE

županijskog upravnog odjela za odgoj i obrazova-
nje Edita Stilin, predstavnici tvrtki izvođača radova, 
projektanata i nadzora, predstavnici medija, učenici, 
djelatnici Škole, roditelji i drugi.

Program cijele svečanosti s prigodnim govorima, 
glazbenim točkama, recitacijama i scenskim nastu-
pima protekao je uz aktivno sudjelovanje brojnih 
učenika OŠ Čavle. Učenici su uz kamen temeljac 
položili i vremensku kapsulu s porukama i radovima 
svih razrednih odjela za generacije učenika i učitelja 
u nekim dalekim budućim vremenima. Prve lopate 
betona za temelje novog krila zgrade OŠ Čavle baci-
le su zamjenica župana PG županije Marina Medarić 
i načelnica Općine Čavle Ivana Cvitan Polić.

Tako smo nakon iščekivanja kamena temeljca za 
ovu dogradnju, o čemu smo pisali u prošloj Gmaj-
ni, ušli u 12-mjesečno razdoblje iščekivanja njenog 
završetka i otvaranja. Tada će, da se podsjetimo, OŠ 
Čavle dobiti osam najsuvremenije opremljenih novih 
učionica, pripadajuće sanitarne čvorove i kabinete 
za učitelje, topli prolaz između novog i starog dijela 
zgrade, te sigurnosno stubište i dizalo za osobe sma-
njene pokretljivosti. Predviđeno je i uređenje okoliša, 
kolno-pješačkih i hortikulturalnih površina.

U svome izlaganju načelnica Općine Čavle Ivana 

Cvitan Polić zahvalila je svima koji su sudjelovali u 
pripremi ovog projekta, a posebice bivšem načel-
niku Željku Lambaši koji je, kako je kazala, najza-
služniji za njegovu realizaciju. Također je ukratko 
podsjetila na kronologiju radova na projektu koji 
su započeli još prije dvije godine prikupljanjem 
projektne dokumentacije, zatim na postupak jav-
ne nabave i potpis ugovora s izvođačem radova – 
Makro 5 inženjering d.o.o. Zagreb i Makro 5 grad-
nje d.o.o. Kopar. 

Stručni nadzor i usluge koordinatora II obavljati 
će tvrtka Centurio d.o.o. iz Rijeke, a projektantski 
nadzor povjeren je projektantu koji je i projektirao 
novo krilo školske zgrade, a to je tvrtka ZDL arhi-
tekti d.o.o., također iz Rijeke. Ukupna vrijednost 
ovog kapitalnog projekta je 14 milijuna kuna, koje 
u omjeru 50:50 posto financiraju Općina Čavle i 
Primorsko-goranska županija. 

Na kraju istaknimo još i riječi ravnateljice škole 
Tanje Stanković da će novo krilo školske zgrade 
među ostalim i „omogućiti većini razrednih odjela 
matične škole jednosmjenski rad, što će biti dodat-
na motivacija za učenje i rad ali i značajan dopri-
nos kvalitetnijoj organizaciji slobodnog vremena 
učenika i vremena koje provode sa svojim obite-
ljima…“ (zk)

Dana 3. srpnja 2017. 
godine svečano je po-
ložen kamen temeljac 
za novo krilo Matične 
zgrade Osnovne škole 
Čavle. Ovom velikom i 
važnom događaju na-
zočili su zamjenica župa-
na Primorsko-goranske 
županije Marina Medarić, 
načelnica Općine Čavle 
Ivana Cvitan Polić, pred-
stavnik Ministarstva re-
gionalnog razvoja i fon-
dova EU Pavo Šašlina, 
pročelnik Ureda županije 
Goran Petrc, pročelnica 

Polaganje kamena temeljca w
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RAZGOVOR
RAZGOVOR: Ivana Cvitan Polić, načelnica Općine Čavle

Povjerenje koje povezuje i potiče
U mjesecu svibnju ove godine na 

čelo Općine Čavle dolazi dvoje 
mladih i visokoobrazovanih lju-

di, načelnica Ivana Cvitan Polić i njezin 
zamjenik Dejan Ljubobratović. Riječ je 
o klasičnoj smjeni generacija, za koju se 
u ovom slučaju može reći da je rezultat 
dvostrukog povjerenja. Naime, povje-
renje je iskazano najprije odlukom do-
sadašnjeg načelnika Željka Lambaše da 
se povuče u korist osoba koje su politič-
ki stasale uz njega, a potom uvjerljivom 
pobjedom tih osoba u prvom krugu lo-
kalnih izbora.

Kako je na svibanjskim izborima po-
bijedila i koalicijska lista koju je pred-
vodila načelnica Ivana, stvoreni su svi 
preduvjeti da Općina Čavle nastavi dje-
lovati na čvrstoj političkoj osnovi i da u 
novim okolnostima uspješno ostvaruje 
nove razvojne ciljeve. U ovoj prigodi 
zamolili smo načelnicu Ivanu za osvrt 
na prošle lokalne izbore, na njenu viziju 
razvoja naše Općine, te na prva iskustva 
u obnašanju dužnosti načelnice.

Ivana Cvitan Polić,  
(Kratak životopis)

Rođena je 1985. godine u Rijeci. Sa 
svojom obitelji, suprugom Deanom, 
kćerkom Petrom i sinom Marinom živi 
u Buzdohnju. Po struci je magistar kul-
turologije, što znači da je završila inter-
disciplinarni studij na kojemu se puno 
uči o identitetima i ljudskim pravima, 
kulturnom turizmu i zavičajnoj povije-
sti, politici i slično. Uvjerena je da njeno 
zvanje, njeno četverogodišnje iskustvo 
zamjenice načelnika, i osobito njezin 
radni elan i motiv, predstavljaju jako 
dobru osnovu za obnašanje složene i 
odgovorne dužnosti načelnice. 

Članica je SDP-a od 2009. godine, a od 
niza dosadašnjih stranačkih dužnosti 
izdvajamo aktualno članstvo u županij-
skom Glavnom odboru SDP-a. Dužnost 
načelnice za nju je, kaže, veliki izazov i 
prilika da za svoj kraj napravi nešto do-
bro. Smatra da je u proteklih 24 godine 
u Općini Čavle napravljeno jako puno, 
pogotovo što se tiče infrastrukture, so-
cijale i zdravstva, ali da je neke poslove 
potrebno i moguće pojačati, pogotovo 
turističku i kulturnu promidžbu. U tomu 
smislu ona će, kaže, srcem i dušom ra-
diti za dobrobit svih ljudi na području 
naše Općine.

Posao kao način života
Unatoč samopouzdanju, predviđa-

njima i iskustvima svi izbori uvijek 
nose, za sve sudionike u njima, najprije 
napete neizvjesnosti i potom nepozna-
te nove osjećaje. Kako ste Vi doživjeli 
svoj prvi izbor za općinsku načelnicu, 
najprije kao favoritkinja izbora i potom 
kao uvjerljiva pobjednica?

Priznajem da mi nije bilo lako odlučiti 
se za kandidaturu za načelnicu. Četiri 
godine obnašala sam dužnost zamjeni-
ce načelnika i iz prve ruke sam vidjela 
o kakvom poslu je riječ. Ono što izvana 
izgleda kao lijepo zanimanje sa puno 
protokolarnih dužnosti, zapravo je vrlo 
težak i odgovoran posao u kojem se 
dnevno isprepliće toliko različitih zada-
taka tako da svaki dan izgleda sasvim 
drugačije. Riječ je o vrlo izazovnom, di-
namičnom i odgovornom poslu, a naj-
više me privuklo puno terenskog posla, 
susreta s ljudima i ta dinamika u kojoj 
doslovno nema dosadnih dana. 

Posao načelnika zapravo i nije toliko 
posao koliko način života koji podrazu-
mijeva cjelodnevno vršenje zahtjevne 
i odgovorne dužnosti. Premda sam to 
znala, prihvatila sam takav način života 
svim srcem, kako u samoj predizbornoj 
utrci, tako i nakon stupanja na dužnost. 
I ovim putem zahvaljujem svim mješta-
nima na povjerenju koje me dodatno 
potiče na potpunu predanost našim 
zajedničkim ciljevima. Vrlo dobar re-
zultat na izborima pokazuje da smo na 
dobrom putu, te da ljudi podržavaju i 
naš dosadašnji rad i mene osobno, što 
doživljavam i kao veliku obvezu i kao 
veliku odgovornost.

Potrebe i suradnja
Nova generacija na čelu Općine 

Čavle, kao i nove okolnosti unutar 
i izvan nje, podrazumijevaju i nove 
fokuse njenog razvoja i novi način 
njenog djelovanja. Što će se u tomu 
smislu mijenjati, osobito s obzirom na 
dosad izgrađenu infrastrukturu, te na 
Vašu viziju razvoja i vođenja Općine?

Svoje glavne ciljeve istaknuli smo 
kroz predizbornu kampanju, a to nije 
bilo zbog sakupljanja simpatija i glaso-
va, nego su to stvarni ciljevi koje smo 
postavili za ovo mandatno razdoblje. 
Prioriteti su nam izgradnja OŠ Čavle, za-
tvaranje tribina na stadionu u Mavrin-

cima, obnova Doma kulture u Čavlima 
i novi sadržaji i uređenje Kaštela Grob-
nik. Posebno bih istaknula i uređenje 
svih do sada izgrađenih objekata kojih 
naša općina ima zaista puno, te stavlja-
nje svih objekata u funkciju, bilo za jav-
nu namjenu ili u najam privatnim podu-
zetnicima što će opet biti dobro za sve 
stanovnike općine, jer smatram da je 
prazan prostor najskuplji, brže propada 
i nosi samo trošak.

Voljela bih da se Općina  
Čavle još više približi svojim  
mještanima i da se njeni mještani 
još više obraćaju svojoj Općini
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Planiramo urediti poduzetničke zone 
i potaknuti razvoj poduzetništva, te na 
sve načine nastojati povećati zapošljava-
nje. To se prije svega odnosi na uređenje 
poduzetničke zone u Mavrincima, još 
povoljnije poduzetničke kredite, otvara-
nje novih radnih mjesta u sklopu naših 
projekata prijavljenih u urbanoj aglome-
raciji Rijeka, kao i preko drugih europ-
skih projekata. I dalje ćemo podizati već 
dosegnute visoke standarde neposred-
nog zadovoljavanja komunalnih, soci-
jalnih, zdravstvenih, kulturnih i drugih 
potreba iz samoupravnog djelokruga 
općine. U tu svrhu pozivamo mještane 
da se aktivnije nego dosad uključe u rad 
naše Općine i predlažu što bi trebalo po-
praviti u njihovim naseljima, udrugama, 
zajednicama. U tomu smislu bih voljela 
da se Općina Čavle još više približi svo-
jim mještanima i da se njeni mještani još 
više obraćaju svojoj Općini.

Od početka dinamično
Kao zamjenica načelnika mogli ste 

dobro upoznati tehnologiju vlasti, 
ali su Vaše ideje nužno bile u drugom 
planu. Već od prvoga dana na poziciji 
načelnice, međutim, sve je dobilo višu 
dimenziju mogućnosti i odgovor-
nosti. Kakva su, u tomu smislu, vaša 
iskustva u prvih nekoliko mjeseci?  

Prošla su već tri mjeseca na novoj duž-
nosti, a ja još uvijek nisam osjetila neku 
veliku razliku u odnosu na prethodnu 
dužnost zamjenice. Razlog je valjda taj 
što sam i tada ozbiljno i odgovorno pri-
stupala svim zadacima kao i činjenica 
da sam radila do izbora i odmah posli-
je izbora, pa osim većeg ureda i novog 
zamjenika i nema veće razlike. Lijepo je 
raditi na realizaciji jasnih ciljeva nakon 
čistoga starta. Međutim, ovaj posao ne-
prestano postavlja nove prepreke koje 

usporavaju ili otežavaju put do cilja. No 
bez obzira na to zadovoljna sam sa svi-
me dosad učinjenim. 

Započeli smo s rekonstrukcijom i 
izgradnjom novoga krila zgrade OŠ 
Čavle, kao i s izgradnjom novoga dječ-
jeg igrališta u Sobolima. Uspješno smo 
realizirali prvu fazu asfaltiranja neraz-
vrstanih cesta i dogovorili drugu fazu, 
za što ćemo ove godine izdvojiti oko 
milijun kuna proračunskih sredstava. 
Obnovili smo rasvjetu u dvorani Ma-
vrinci i zamijenili je boljom i energetski 
učinkovitijom, te zajedno s Hrvatskim 
cestama uredili stari miljokaz na Kame-
njaku. Osim toga ugovorili smo izradu 
nekoliko novih projekata od kojih bih 
istaknula rotor u centru Čavala. Također 
bih istaknula da smo uspostavili prija-
teljske odnose sa susjednom općinom 
Jelenje i s njome započeli razgovore o 
nekoliko zajedničkih projekata. 

Druga osoba mladog i visokoobra-
zovanog tandema na čelu Opći-
ne Čavle je Dejan Ljubobratović, 

zamjenik općinske načelnice Ivane Cvi-
tan Polić. Novu dužnost preuzima na-
kon četverogodišnjeg iskustva vijećnika 
Općine Čavle, nakon dugogodišnjeg 
profesionalnog iskustva rada s mladima 
i njihovim roditeljima, te nakon cijeloži-
votnog druženja s mladima i odraslima 
u prirodi. 

Ukratko, svojim zvanjem, iskustvom i 
habitusom zamjenik načelnice Dejan u 
samoupravu naše Općine unosi veliki 
radni i stručni potencijal. S načelnicom 
Ivanom, s obzirom na dugo poznanstvo 
i izgrađeno povjerenje, čini ambiciozan 
tandem s punim pokrićem. 

Na našu zamolbu za kratak prikaz vizi-
je vlastitog sudjelovanja u provođenju 
zajedničkog programa, kazao je sljedeće: 

-  Stara poslovica kaže: Nitko se ne rodi 
mudar. Dok sam radio u tzv. realnom 

Rođen je 1975. godine u Rijeci. Sa 
svojom obitelji, suprugom Sanjom, 
kćerkom Katjom i sinom Matejem živi 
u Cerniku. Po zvanju je profesor mate-
matike i informatike, a po habitusu lju-
bitelj knjige, prirode i osobito snijega. U 
kontekstu navedenog habitusa zvanje 
matematike prije svega izražava njego-

OSVRT: Dejan Ljubobratović, zamjenik načelnice Općine Čavle

Ambiciozno s punim pokrićem

Dejan Ljubobratović (Kratak životopis)

vu sklonost matematičkoj logici i istini, 
dok zvanje informatike više ukazuje na 
njezine zamke nego na njezino meha-
ničko korištenje. 

Dosad je u svomu zvanju radio na po-
slovima asistenta informatike na Odjelu 
za nastavničke studije pri Zadarskom 
Sveučilištu, te kao ravnatelj Ustanove za 

obrazovanje odraslih i kao nastavnik in-
formatike. U sferi politike, pak, ističemo 
njegovu funkciju predsjednika Općinske 
organizacije SDP-a Čavle od 2003. godi-
ne i dužnost vijećnika u prošlom sazivu 
Općinskog vijeća Općine Čavle. Dužnost 
zamjenika općinske načelnice doživlja-
va kao veliki izazov i priliku da sva do-
sad stečena znanja, vještine i iskustva 
usmjeri u daljnji razvoj naše Općine.

Pripremio: Z.K.

RAZGOVOR

sektoru pravila su bila jednostavna; po-
stoje ciljevi, norme i sankcije. Uspješnost 
managera bila je mjerljiva kroz zaradu 
koju bi ostvarivao za tvrtku, a na vode-
ćim pozicijama radili su ljudi koji su se 
za to školovali.

Kada bi postojao fakultet za općinskog 
načelnika ili za njegova zamjenika trajao 
bi jako dugo i ne bi ga baš svi završavali. 
Vođenje općine zahtjeva široku lepezu 
znanja; od rukovođenja, financija, prava, 
urbanizma, građevine pa do komunalija 
i sociologije, te često i psihologije, a sve 
sam to, preuzevši funkciju zamjenika na-
čelnice, jako brzo i osjetio. 

Biti desna ruka načelnici podrazumi-
jeva timski rad i obostrano povjerenje, 
kojega u ovom slučaju ima puno. Načel-
nica Ivana je u prošlom mandatu ispekla 
zanat i suvereno vodi općinu, a vjerujem 
da uz moj predani rad i dobru potporu 
općinskih službi naša Općina može još 
napredovati u svim segmentima. 



Gmajna, broj 48., rujan 2017.6

OPĆINSKO VIJEĆE

Dana 21. svibnja 2017. godine održani 
su lokalni izbori za gradonačelnike i na-
čelnike te Gradska i Općinska vijeća gra-
dova i općina Republike Hrvatske.  

U Čavlima se za načelnika kandidira-
lo četvero kandidata. Pobijedila je Ivana 
Cvitan Polić (SDP) kandidatkinja koalicije 
SDP-HNS-HSS-ARS-Laburisti-HSU koja je 
osvojila 1.474 glasa, odnosno 57,62 posto 
glasova birača izašlih na izbore. Na dru-
gom mjestu je bila Marijana Koščić (HDZ) 
s 523 glasa ili 20,45 posto, trećem Marko 
Sobotinčić (PGS) 350 glasova ili 13,68 po-
sto te četvrtom Goran Mavrinac (AM) s 
160 glasova ili 6,25 posto glasova birača.  
Tako je za novu načelnicu Općine Čavle 
izbrana Ivana Cvitan Polić. 

Što se izbora za članove Općinskog vi-
jeća tiče, i tu je pobjedu odnijela koalicija 
stranaka predvođena SDP-om koja je do-
bila 1.291 glas birača ili 51.7 posto glaso-
va. Drugo mjesto zauzela je koalicija HDZ-
HSLS s 591 glasom ili 23,66 posto, treće 
mjesto PGS-IDS s 358 glasova ili 14,33 po-
sto, a četvrto mjesto Akcija mladih za koju 
je glasovalo 257 birača ili 10,29 posto. 

Shodno tim rezultatima u Općinskom 
vijeću Općine Čavle koaliciji SDP-HNS-
HSS-ARS-Laburisti-HSU pripalo je 8 vi-
jećničkih mjesta, 4 mjesta koaliciji HDZ-
HSLS, 2 mjesta koaliciji PGS-IDS te Akciji 
mladih jedno vijećničko mjesto. Za pred-
sjednika Općinskog vijeća ponovno je 
izabran Norbert Mavrinac, a potpredsjed-
nike Mirko Vukelić i Stanislav Žeželić. 

Izborima se u Općini Čavle odazvalo 
2.558 birača ili 40,98 posto stanovnika s 
pravom glasa. (sbc)  

REZULTATI LOKALNIH IZBORA 2017.

Nova načelnica i Općinsko vijeće

1. Norbert Mavrinac (UK)

2. Sandra Mohorić (SDP)

3. Rajna Broznić (ARS) 

4. Ervin Bura (HSS)

5. Marko Žuvić (SDP)

6. Aljoša Žeželić (UK)

7. Mirko Vukelić (SDP) 

8. Alen Knežević (SDP) 

9. Goran Mavrinac (AM) 

10. Marko Sobotinčić (PGS)

11. Đurđica Fućak (PGS)

12. Marijana Koščić (HDZ)

13. Stanislav Žeželić (HDZ)

14. Marijana Mavrinac (HDZ)

15. Edo Žeželić (HSLS)

Sastav Općinskog  
vijeća Općine Čavle  

u mandatu 2017.-2021.

Norbert Mavrinac 
predsjednik Općinskog vijeća

Mirko Vukelić 
potpredsjednik Općinskog vijeća

Stanislav Žeželić 
potpredsjednik Općinskog vijeća
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Nakon posljednjih lokalnih izbora, 
održanih 21. svibnja 2017. godine, 
Općinsko vijeće Općine Čavle odr-

žalo je četiri sjednice. Prve tri su održane u 
općinskoj vijećnici u Domu kulture Čavle, a 
četvrta – svečana sjednica održana povo-
dom Dana Općine – u velikoj župnoj dvo-
rani u Cerniku. 

U nastavku donosimo osnovne informa-
cije o svakoj pojedinoj sjednici, a za cjelo-
vitu informaciju upućujemo na službenu 
web stranicu Općine Čavle. Naime, na ovoj 
web stranici svaki zainteresirani mještanin 
može pronaći sve službene materijale s 
odgovarajućim obrazloženjima pojedinih 
točaka za svaku pojedinu sjednicu, kao i 
sve odluke koje vijećnici usvoje na sjednici. 

U ovoj prigodi uvodno možemo samo 
primijetiti kako se već iz prikaza načina 
rada i tematskog sadržaja ove četiri prve 
sjednice – prve konstituirajuće, zatim dvije 
radne i četvrte svečane – može uočiti ve-
lika važnost uloge općinskog vijeća. Od-
nosno, iz spomenutog prikaza moguće je 
lako zaključiti da općinsko predstavničko 
tijelo nije važno samo onda, kako često 
sugeriraju javni mediji, kada je potrebno 
imati većinu za donošenje općinskog pro-
računa. 

Ustrojstvo, ovlasti i način rada Općinskog 
vijeća detaljno su propisani u člancima 18 
do 34 Statuta Općine Čavle koji je, kao i svi 
ostali općinski dokumenti, mještanima do-
stupan na službenoj web stranici Općine.

Konstituirajuća sjednica
Konstituirajuća sjednica novog saziva 

Općinskog vijeća Općine Čavle održana 
je 13. lipnja 2017. godine. Ovu sjednicu je 
sazvala predstojnica Ureda državne upra-
ve Primorsko-goranske županije Jasna 

DNEVNI RED
OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE ČAVLE

Četiri sadržajne sjednice novog saziva

Turak, dipl iur, a na njoj je, među ostalim, 
obavljena verifikacija mandata i položena 
Svečana prisega članova Općinskog vije-
ća, te izabrani predsjednik Općinskog vi-
jeća i njegova dva zamjenika, od kojih je 
jedan iz redova većinske koalicije i jedan 
iz oporbe.

Dvije radne sjednice
Druga sjednica novog saziva čavjanskog 

Općinskog vijeća, odnosno njegova prva 
radna sjednica, održana je već sljedeći 
tjedan, 19. lipnja 2017. godine, a na njoj 
su odrađene tri točke dnevnog reda. Od 
ukupno 15 članova Općinskog vijeća u 
radu ove sjednice sudjelovalo je njih 14, a 
sve tri donesene odluke usvojene su jed-
noglasno.

Treća sjednica Općinskog vijeća održa-
na je nepuni mjesec dana nakon druge, 
13. srpnja 2017. godine. Nakon uobičaje-
nog Aktualnog sata i usvajanja zapisnika 
s prethodne sjednice, na ovoj su sjednici 
odrađene također tri točke dnevnog reda. 
U radu treće sjednice sudjelovalo je 13 
vijećnika.

Za sve pojedinosti o svakoj pojedinoj 
točki dnevnog reda ponovo upućujemo 
na službenu web stranicu Općine Čavle, 
a ovdje bismo izdvojili samo donošenje 
Odluke o ukidanju statusa javnog dobra 
na određenoj nekretnini koja se nalazi u 
obuhvatu groblja Cernik, a u cilju ishodo-
vanja potrebne dokumentacije za buduće 
proširenje groblja.

Svečana sjednica
Svečana sjednica Općinskog vijeća Op-

ćine Čavle održana je 23. kolovoza 2017. 
godine povodom Dana Općine, koji je ove 
godine obilježen 24. kolovoza. Ovogodiš-
nji Dan Općine obilježen je na blagdan 
zaštitnika župe sv. Bartola u Cerniku, dok 
je spomenuta svečana sjednica održana 
prethodnog dana u velikoj dvorani cernič-
ke župe. Uz općinske vijećnike sjednici su 
nazočili i brojni uzvanici, gosti i mještani.

Svečana sjednica je započela izvođenjem 
hrvatske himne i minutom šutnje za pogi-
nule hrvatske branitelje. Sjednica je na-
stavljena, uz povremene nastupe domaćih 
glazbenika, uvodnim obraćanje predsjed-
nika Općinskog vijeća Norberta Mavrinca, 
prigodnim izlaganjem općinske načelnice 
Ivane Cvitan Polić, tradicionalnom dodje-
lom nagrada za tri najljepše okućnice i tri 
najljepša balkona te dodjelom godišnjih 
općinskih nagrada i priznanja Karate klu-
bu Grobničan, Udruzi Vidov san za čistu 
planetu i Mladenu Valjanu Vlačini. 

(zk)

Ustrojstvo, ovlasti i način rada Općinskog vijeća detaljno su 
propisani u člancima 18 do 34 Statuta Općine Čavle koji je, 

kao i svi ostali općinski dokumenti, mještanima dostupan na 
službenoj web stranici Općine

Svečana sjednica Općinskog vijeća

Radna sjednica Općinskog vijeća
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Ovogodišnji Dan Općine Čavle obi-
lježen je 24. kolovoza, na dan za-
štitnika župe sv. Bartola u Cerniku. 

Samoj njegovoj proslavi Općina je, sa 
svojim udrugama i mještanima, tradicio-
nalno posvetila više dana s više različitih 
javnih manifestacija. S obzirom na broj-
nost, zanimljivost i važnost spomenutih 
manifestacija moglo bi se reći da je dina-
mika i ovogodišnje proslave simboličan 
izraz stalne dinamike naše Općine. 

Kako o događanjima tijekom višednev-
ne proslave opširnije pišemo na drugim 
stranicama, ovdje ukratko donosimo 
samo osnovne naznake o najvažnijima. 
Dakle tijekom proslave održani su, među 
ostalim, svečana sjednica Općinskog vije-
ća, likovna izložba „Boje prirode“, svečano 
otvorenje vidikovca Miljokaz na Kame-
njaku, svečano otkrivanje spomen ploče 
Adeliji Bebi Haramija na stadionu Grob-
ničan, tradicionalni Bartojski kotlić, zatim 
nogometni memorijalni turnir Josip Pepe 
Mikuličić i ženski boćarski turnir, koncert 
grupe Hladno pivo, te zadnjega dana pro-
slave veliki koncert Tomislava Bralića i kla-
pe Intrade. 

O bogatim aktivnostima i projektima 
Općine Čavle govorila je općinska na-
čelnica Ivana Cvitan Polić na svečanoj 
sjednici Općinskog vijeća održanoj uoči 
Dana Općine u velikoj dvorani cerničke 
župe. Kako i o sadržaju njenog izlaganja 
opširnije pišemo na drugim stranicama, 
ovdje navodimo samo neke naglaske. 
Prije svega to je aktualna rekonstrukci-
ja OŠ Čavle i sudjelovanje naše Općine 
u velikom regionalnom projektu Platak. 
Od brojnih ostalih aktivnosti i projekata 
navodimo ulaganje u Kaštel Grobnik, iz-
gradnju dječjih igrališta, sufinanciranje 
obnove zvonika crkve sv. Filipa i Jakova u 
Gradu Grobniku i proširenje dvaju groblja 
na području naše Općine. 

U nastavku opširnije pišemo tek o tra-

DOGAĐAJI
DAN OPĆINE ČAVLE 2017.

Dinamična proslava dinamične Općine

dicionalnim nagradama koje su na sveča-
noj sjednici Općinskog vijeća dodijeljene 
udrugama i pojedincima.

Nagrade zaslužnima
Tradicionalno najsvečaniji dio svečane 

sjednica Općinskog vijeća je dodjela op-
ćinskih nagrada zaslužnim udrugama i 
pojedincima. Ove godine dodijeljene su 
jednom klubu, jednoj udruzi i jednom po-
jedincu. Karate klub Grobničan i Udruga 
Vidov san za čistu planetu dobitnici su 
godišnje nagrade, dok je Mladen Valjan 
– Vlačina dobitnik nagrade za izuzetna 
dostignuća.

Karate klub Grobničan okuplja veliki 
broj djece i drugih osoba različitih dobnih 
skupina oba spola. Organizacija županij-
ske lige, međunarodnog natjecanja “Kara-
te Grobničan kup”, Prvenstva RH za mlađe 
uzraste, zapaženi rezultati naših članova 
na nacionalnim i međunarodnim sport-
skim natjecanjima pokazatelj su uspješno-
sti kluba, kao i promicanja sporta i Općine 

Čavle na republičkom i širem području.

Udruga Vidov san za čistu planetu su-
stavno, kontinuirano i s puno entuzijazma 
na različite načine promiče i unaprjeđuje 
svijest o održivom razvoju i očuvanju pla-
neta Zemlje. U sklopu svojih aktivnosti 
godišnje organizira više od petnaest ma-
nifestacija na čavjanskom i širem područ-
ju. Među ostalim to su Pekmezijada, Gljive 
naše grobničke i Zeleni stol, te edukativ-
ne i druge radionice od kojih su mnoge 
humanitarnog karaktera.

Mladen Valjan – Vlačina dobitnik je 
općinske nagrade za izuzetna postignu-
ća. Istaknuti i popularni grobnički ugosti-
telj veliki je promotor Grobnišćine diljem 
naše regije i naše domovine. Kao ugosti-
telj, na različite načine podupire brojne 
društvene manifestacije, te i sudjeluje u 
brojnim sportskim i kulturnim događanji-
ma. Kao prvi načelnik Općine Čavle daje 
ogroman doprinos njenom uspješnom 
organiziranju, stasanju i usmjerenju pre-
ma kasnijim izvanrednim rezultatima.

Nagrade za ljepotu
Općina Čavle i njena Turistička zajedni-

ca provele su i ove godine tradicionalnu 
akciju koja potiče sve mještane na više 
zalaganja za ljepše Čavle. Riječ je o utvrđi-
vanju tri najljepše okućnice i tri najljepša 
balkona i dodjeli nagrada njihovim vla-
snicima na svečanoj sjednici Općinskog 
vijeća. 

Tako su ovogodišnje nagrade u katego-
riji najljepših okućnica dobili: Josipa Mi-
helčić, Dolčina 2, prvu nagradu; Veljko 
Reljac, Zastenice 52, drugu nagradu i Ma-
rija Žeželić, Dolčina 3, treću nagradu. Prvu 
nagradu za najljepši balkon dobila je Ines 
Juretić, Frlanska Lišćevica 1; drugu nagra-
du Vasilija Zaharija, Dolnja cesta 19 i tre-
ću nagradu Edita Fućak, Buzdohanj 22.

Dobitnici općinskih priznanja i nagrada

Nagrađeni za najljepše uređene okućnice
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Početkom mjeseca lipnja ove godine 
započeli su radovi na obnovi zvonika 
crkve sv. Filipa i Jakova u Gradu Grobni-
ku, a njihov je završetak planiran za ko-
nac mjeseca rujna ili početak listopada. 
Zapravo je riječ o hitnoj sanaciji i zaštiti 
zvonika koji u posljednje vrijeme pro-
kišnjava, što uzrokuje otpadanje žbuke, 
te močenje zidova i nedavno obnovlje-
nog kora.

Crkva sv. Filipa i Jakova sagrađena je 
1105. godine, svoj današnji oblik dobi-
la je koncem 16. stoljeća, dok je zvonik, 
koji se upravo sanira i obnavlja, dogra-
đen 1572. godine. Od početka 12. sto-
ljeća pa sve do danas crkva je svojevr-
stan svjedok sveukupne burne povijesti 
i načina života Grobnišćine. Sama njena 
građevina ima izniman sakralni, povije-
sni i kulturno-umjetnički značaj.

Zbog navedenog značaja u financi-

ŽUPE
CRKVA SV. FILIPA I JAKOVA U GRADU GROBNIKU

Obnova zvonika od lipnja do listopada

Piše: Zlatko Kurtović

U mjesecu svibnju 1993. godine osno-
vane su nove jedinice regionalne i lokal-
ne samouprave, odnosno uspostavljen je 
današnji ustroj županija, gradova i opći-
na Republike Hrvatske, među kojima je i 
Općina Čavle. Tada je naša Općina, kao i 
mnoge druge jedinice lokalne samoupra-
ve, svojim Statutom odredila da se Dan 
Općine obilježava istoga dana kada se 
slave i župni blagdani zaštitnika župa koje 
djeluju na njenom području.  

S obzirom da naša Općina ima dvije 
župe koje župne blagdane slave na dva 
različita dana u godini, Dan Općine Čavle 
je određen kao pomični blagdan. Tako je 
u našemu općinskom Statutu utvrđeno 
da su Dani Općine Čavle 1. svibnja – Sv 
Filip i Jakov i 24. kolovoza – Sv. Bartol, 
prvi kao zaštitnik grobničke i drugi kao 
zaštitnik cerničke župe. Također je utvr-
đeno da se isti svečano slave naizmjence 
svake godine. 

Župni blagdan
Slavljenje Dana Općine na isti dan kada 

se slavi i blagdan zaštitnika župe u samoj 
biti nije ništa ni oduzelo ni dodalo župnoj 
proslavi. Moglo bi se reći da je u osnovi iz-
bora datuma obilježavanja Dana Općine 

FILIPJA I BARTOJA

Župni blagdani i Dan Općine
isključivo riječ o simboličnom činu kojim 
lokalna svjetovna vlast izražava potpuno 
uvažavanje vjere i tradicije svoga stanov-
ništva. Drugim riječima, program i način 
župne proslave u cjelini ostaje u župnoj 
domeni, pri čemu se svečano ozračje ti-
jeka cijele proslave na neki osobiti način 
povezuje i prožima sa svečanim ozračjem 
proslave Dana Općine.

Tako okosnicu proslave blagdana sv. 
Bartola, ili narodski rečeno Bartoje, čini 
tradicionalna trodnevnica s različitim na-
kanama. Prvi dan je posvećen pokojnim 
župljanima, za koje se na cerničkomu mje-
snom groblju održava sveta misa. Drugi 
dan je posvećen bolesnicima i potrebi-
tima iz cerničke župe, sa svetom misom 
u župnoj crkvi na kraju dana. Trodnevna 
bartojska proslava završava 24. kolovoza 
koncelebriranom svetom misom u dvori-
štu crkve, nakon koje se na istomu mjestu 
zajedništvo župne zajednice potvrđuje 
neformalnim susretom vjernika.

Dan Općine
Pomičnost datuma obilježavanja Dana 

Općine ima, može se reći, i određenu 
stalnost u tome što se svake neparne go-
dine on obilježava na blagdan sv. Barto-
la, odnosno krajem kolovoza na Bartoju, 
dok se svake parne godine on obilježava 
na blagdan sv. Filipa i Jakova, odnosno 

početkom svibnja na Filipju. Tako se ove 
neparne godine, 2017., Dan Općine obi-
lježio 24. kolovoza na blagdan sv. Bartola.

Kao što program proslave župnog 
blagdana Sv. Bartola u cjelini ima vjerski 
karakter, tako program proslave Dana 
Općine ima svjetovni karakter, dok im 
je zajedničko obilježje da se održavaju 
tijekom više dana. Pritom, može se reći, 
općinski program ima službeni, sport-
ski i zabavno-kulturni dio, a unutar toga 
tradicionalne, povremene i prigodne ma-
nifestacije. Samim općinskim Statutom 
određene su za Dan Općine samo dodjele 
općinskih nagrada, dok su sve ostale toč-
ke programa, uključujući i tradicionalnu 
svečanu sjednicu Općinskog vijeća nasta-
le i oblikovane u praksi.

Spomenuta svečana sjednica Općin-
skog vijeća održava se uoči Dana Općine, 
a obično je ispunjavaju prigodni govori 
predsjednika Vijeća i Načelnika o aktu-
alnom stanju Općine, te prigodna obra-
ćanja predstavnika brojnih uzvanika. Na 
kraju slijedi dodjela općinskih priznanja 
predviđenih općinskim Statutom. U po-
vodu Dana Općine tradicionalno se do-
djeljuju i tri nagrade za najljepšu okućni-
ci, kao i tri nagrade za najljepši balkon. 

U sportskom dijelu programa organizi-
raju se prigodni turniri u različitim sporto-
vima, dok se u zabavno-kulturnom dijelu 
priređuju koncerti poznatih glazbenika. 
Pored ovih manifestacija svakako valja 
spomenuti tradicionalni „Bartojski kotlić“, 
kao i druge povremene ili jednokratne 
manifestacije.

Zvonik izgrađen krajem 16. stoljeća

ranju obnove zvonika, koja će prema 
početnoj procijeni stajati 304 tisuće 
kuna, sudjelovati će Općina Čavle i Mi-
nistarstvo kulture Republike Hrvatske s 

po sto tisuća kuna, Primorsko-goranska 
županija s 25 tisuća kuna, dok će dio 
sredstava osigurati Riječka nadbiskupi-
ja i sami župljani. (zk)
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KOLUMNA
ČA... ČA... ČA...

Piše: Dražen Herljević

Ja san mislel da leto 

finjuje dvajset i trećega 

devetoga, a ne kad 

Vakula reče da j finilo. 

A on je baš niki dan 

rekal da j finilo. Niman 

niš protiv čovika. 

I prvo su meteorologi 

bili rado gjedani i 

slušani – Sijerković, 

Ivan Novak, Smiljan 

Visković – ali se j 

to nikako bilo puno 

diskretnije i 

nenametjivo

Ča j ono Vakula rekal?
Finilo j još jedno leto. Ako ne verujete ili 

van se čini da još grije, uguglajte “Vakula” i 
videt ćete da nema dileme: “Vakula najavio 
kraj ljeta!” - bil je niki dan naslov na jednon 
portalu ki su vaje  preuzeli si mogući elek-
tronski i neelektronski mediji. Aš, seboju da j 
va današanje vrime upravo vrime roba ka se 
najboje prodaje. Baren ča se vijesti tiče.

A ja san mislel da leto finjuje dvajset i tre-
ćega devetoga, a ne kad Vakula reče da j fini-
lo. Niman niš protiv čovika, sigurno j stručan 
i pošteno dela svoje delo, samo govorin o toj 
pojavi medijske komercijalizacije sega i sače-
sa pa onda i vrimena. I prvo su meteorologi 
bili rado gjedani i slušani. Pa si smo takoreć 
narasli uz Sijerkovića i onu staru generaciju 
sinoptičarih, onda su nan se pod kožu za-
vukli Ivan Novak i Smiljan Visković na Radio 
Riki, ali se j to nikako bilo puno diskretnije i 
nenametjivo. A danas, kad čitate naslovi “...
stiže sedmi toplinski val ovog ljeta...”, “...pri-
premite se za +35...”, “...ponesite kišobrane, 
stiže kiša s grmljavinom...”, “...upalio se crve-
ni alarm...”, “...ne  krećite na put, puhat će jak 
vjetar...” i slično - pitate se pa je prvo uopće 
sijalo sunce, padal daž, puhalo jugo ili bura? 
Samo čekan dan kad će na nikoj naslovni-
ci osvanut veli naslov “Jučer je u  Rijeci bilo 
sunčano”! 

Načisto poludeli
Shvatili ste već da nisan ni meteorofil, ni 

meteorofob, i baš me briga kakovo će vrime 
bit jutra i prekjutra, i za misec dan, kakovo 
će bit leto, a kakova zima, će dažjit ili puhat. 
Vavik će nikako bit i vavik je nikako bilo.  Ali 
čini mi se ko da su drugi načisto poludeli za 
tin vrimenon. Ko da jedva čekaju nikakovu 
kataklizmu ili katastrofu. A ča na kraju bude? 
Fala Bogu, pu nas ni ni uraganih, ni tornadih, 
ni cunamijih... Ča bi ovi jadni judi va Texasu, 
ča jih je sad pogodila ova katastrofa, rekli 
da nas čuju kako pomaganjimo “...ajme ča j 
teplo, ki će to zdurat....”. Je, bilo j teplo i či-
njenica je da  globalno zatopjenji ne more ni 
nas mimoić, ma još vavik moremo bit srićni, 
baren ča se klime tiče, da živimo va najbojen 
delu svita.

A ki zna, morda ta teplina juden stvarno 
udri va glavu. Ali onda bi morali bit zado-
vojni kad leto fini. Ja, ma videt ćete sad kad 
počnu dažji, neće pasat ni dva kišna dana, a 
već će počet njurgat - kad će malo razvedrit, 
pa to se više ne da zdurat, ta vlaga, ta trulež... 
Pa to naše ričko sivilo... Živa depresija... Imel 
san jednoga kolegu ki j živel va Zagrebu, a 
onda j privremeno došal v Riku delat i pro-
vel tu jedno vrime. Kad bi se nad Učku nadvil 
jedan oblak, njega bi već panika ćapevala, a 
kad bi zaredali oni sivi rički dani, on uopće ni 
mogal funkcionirat. Moran priznat da mi ni 
jasno kako vrime more tako jako utjecat na 
judi. Pa nisu sikire padale. Samo obični daž. 
A potli dažja vavik dojde sunce.

Da ne bi ispalo da me baš niš od vrime-
na ili boje reć nevrimena ne tangira, ajde 
da priznan da se ipak malo bojin bure. Ali 
malo, i to one jake, jake. A ona bude, bu-
dimo realni, jedanput godišnje. Sad bi me 
gospon Sijerković mogal demantirat, aš 
sigurno ima va rukavu kakovu narodnu, 
tipa tri marčane bure i slično, ali znate nač 
mislin. Ne na one bure ke zapiraju Jadran-
sku magistralu ili Krčki most, već na one ča 
ruše drveći, nose dimnjaki i dižu krovi. A 
takove su, ča se ja sjećan, va zadnjih pet-
šest let morda bile dve-tri. Pa i te bure su 
se prvo, dok su kuće bile stare i dok su po-
neštre i vrata slabo dihtale, puno jače čule. 
Danas su PVC ili aluminijska stolarija rešile 
i ta problem.

Medijska histerija
Siguro će mnogi reć ma ča sad ov tu 

palamudi kad su mediji najodgovorniji 
za proizvodnju te i sake druge histerije. 
Nažalost, to j istina, a još je žalosnije da, 
kako se meni čini, tu ni pomoći. Mediji po-
dilaze svojin konzumenton, konzumenti 
nekritički upijaju ča njin se nudi i to van 
je začarani krug. Niki dan se vozin s Krka 
v Riku i slušan radio, ne ov naš rički leh je-
dan drugi ki misli da j dosti pušćat da se 
judi javjaju va eter i da j to program. I onda 
su počeli: gužva ovdi, gužva ondi, ne kre-
ćite na put, kilometarske kolone na Krčkon 
mostu, vozi se sporo. Ja se pitan – pa ča j 
tu novoga? Leto j, turistička sezona j, pa 
još k tomu najboja dosad, i ča onda ne bi 
tribale bit ni gužve ni kolone? Uza se te ki-
lometarske kolone ja san došal v Riku za 
uru vrimena. Dojden na delo, a kad tamo 
naslišaju isti radio. I opet ista javjanja. 
Opet gužve na Krčkon mostu. Opet pani-
ka. Govorin kolegi, daj molin te promini tu 
stanicu, ne moren to više naslišat. Zašto, 
pita on. Pa kad bi bila istina ča ti judi govo-
re, onda ja još ne bin bil ovdi s tobun, go-
vorin mu. A dobro, dobro... Uglavnon, kad 
njin se da prilika, judi vole dramatizirat i 
pretjerivat, zato nike stvari triba i više put 
provjerit, a ne zimat na prvu.

Ako mene pitate, leto j bilo super. Ni ek-
stremno, ni nepodnošjivo, ni boje ni gore 
od prethodnih. Morda mi se j baš radi ta-
kovoga stava pokvarila klima jušto kad su 
bile one najveće tepline, ali doma ionako 
samo prespin. Preživel san. Je da j teško 
nać slobodnoga majstora za klimu va špi-
ci sezone, ali jedan Damir z Čavje je to na 
kraju uspješno rešil. Na godišnjen san prvi 
put potli deset let bil va sedmom misecu. 
Obično me j tukal deveti. I moren van reć 
da j to pun pogodak. Duži j dan i manje 
su gužve nego va osmon. A ni baš ni tako 
jako teplo...

Nego, ča j ono Vakula rekal? Kakovo će 
vrime bit?

KOLUMNA
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TZ ČAVLEKOLUMNA
POVEDAJMO O TURIZMU...

Piše: Ivan Salamon, mag. oec.,
            direktor TZO Čavle

Trg hrvatskih  
branitelja nikada nije 
bio pun kao na  
nastupu zasigurno 
jedne od najvećih  
hrvatskih klapa 
– klape Intrade i 
Tomislava Bralića koji 
su privukli gotovo šest 
tisuća posjetitelja koji 
su uživali u odličnom 
nastupu do dugo u noć

Niz atraktivnih 
manifestacija 
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Još smo pod dojmom proslave Dana 
Općine, koji je ove godine obilježen 
na Bartoju. Dani prepuni događanja; 

prvenstveno sportskih, kulturnih i zabav-
nih. Svakako kruna ovogodišnje proslave 
bila je u subotu 26. kolovoza na Trgu hr-
vatskih branitelja koji nije bio nikada puniji 
na nastupu zasigurno jedne od najvećih 
hrvatskih klapa – klape Intrade i Tomislava 
Bralića koji su privukli gotovo šest tisuća 
posjetitelja koji su uživali u odličnom na-
stupu do dugo u noć. U petak, 25. kolovo-
za zabavljali su nas dečki iz Hladnog piva 
a u četvrtak, na Dan Općine nastupao je 
Belfast food. 

Deveti kotlić
Deveti puta po redu održao se Bartojski 

kotlić koji je okupio dvadesetak ekipa koje 
su se natjecale u spremanju kotlića. Pren-
stveno je cilj dobra atmosfera i zabava 
čega na kotliću ne nedostaje. Ove godine 
predsjednik žirija bio je poznati i cijenjeni 
„masterchef“ Časlav Matijević te stalni čla-
novi žirija Željka Frlan i Damir Begić koji su 
svojim ocjenama odlučili o redoslijedu na-
građenih na ovogodišnjem kotliću. Igrom 
slučaja s istim brojem bodova prvo mjesto 
su podjelile ekipe BO-MA i CERNIK 2, a treće 
mjesto su zaslužili Grobnički dondolaši. Če-
stitamo! U sklopu Dana Općine, u četvrtak, 
24. kolovoza po prvi puta se na terasi iza 
Doma kulture Čavle održao sajam rukotvo-
rina i autohtonih proizvoda na kojem su 

svoje rukotvorine i proizvode predstavilo 
16 izlagača.

Tradicionalno nam se održao i Festival 
pučkog teatra Čavle Omišalj, po sedamna-
esti put, s nešto drukčijim propozicijama. 
Uveden je novi vizual – logo festivala, 
uveden je stručni žiri te nagrade. U Kašte-
lu Grada Grobnika upriličeno je svečano 
otvorenje 17. lipnja sa predstavom „Post-
diplomsko obrazovanje“ kazališta Binoku-
lar, dok smo u utorak, 20. lipnja ugostili Te-
atar Kerekesh s predstavom „Očeš nečeš, 
doktor“ te ponovno na Kaštelu u četvrtak, 
22. lipnja predstava „Oleanna“ u izvedbi 
putujućeg kazališta i scene Ribnjak. 

Ove godine je Festival palente i sira odr-
žan u Čavlima pod geslom: „Krepat, krepat 
ma ne molat, palentu kompiricu kuhat!“. 
Ovaj puta naša omiljena ovčica – logo fe-
stivala je bila odjevena u dres HNK Rijeka 
i imala natpis šampioni kojim smo obilje-
žili osvajanje dvostrukog naslova HNK Ri-
jeke. Kao i svake godine, u velikom kotlu 
se skuhalo i podjelilo skoro 500 kilograma 
nikad bolje palente kompirice te grobnič-
kog sira.

Hodeć do Grada
Od sportskih događanja u svibnju je 

održana tradicionalna Proljetna biciklijada 
Grobnik (sportska, rekreativna i obiteljska) 
koja je ove godine prošla grobničkim au-
tomotodromom te po prvi puta pješače-
nje pod nazivom „Hodeć do Grada Grob-
nika“. U suradnji s TZ-ima Rijeke i riječkog 
prstena izdali smo u ožujku novu brošuru 
„Rijeka trails“ gdje se nalaze informacije i 
karte šetnica i planinarskih  staza Rijeke i 
prstena. 

U sklopu promidžbe projekta Rijeka tra-
ils održali smo šetnju „Hodeć do Grada 
Grobnika“ koja je okupila sedamdesetak 
posjetitelja te najavljujemo za subotu, 21. 
listopada šetnju pod nazivom „Stazom 
Svetog Bartola“ na koju ste svi pozvani. Isti 
dan će se održati i Pekmezijada te jesenski 
sajam u Domu kulture Čavle.

Jedino nam je ostalo spomenuti kon-
cert popularnog Joleta na Dan pobjede i 
domovinske zahvalnosti i Dan hrvatskih 
branitelja kojim se uveličala proslava ovog 
važnog praznika.

 Više o događanjima koji nam predstoje 
ove jeseni i zime pratite putem naše inter-
net stranice (www.tz-cavle.hr) te Facebook 
profila TZO Čavle.Velik odaziv na prvo pješačenje do Grada
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Igra je sastavni i važni dio djetinjstva 
jer pridonosi cjelokupnom psiho-mo-
toričkom razvoju djece. Dječja igrali-

šta mjesta su specifičnog dizajna nami-
jenjena dječjoj igri. Mogu biti izgrađena 
u zatvorenom, ali češća su ona na otvo-
renom prostoru. Važan dio igre na dječ-
jim igralištima je aktivnost kojom djeca 
kroz igru uče svladavanje izazova kroz 
korištenje rekreacijske opreme za djecu 
kao što su npr. vrtuljci, tobogani, ljuljač-
ke, prečke, klackalice, penjalice, kućice 
za igranje i sl. Osim rekreacije i zabave, 
ovi elementi pomažu razvoju fizičke ko-
ordinacije, snage i fleksibilnosti djece.

Od Hrastenice do Frlana 
Općina Čavle je još pred desetak go-

dina prepoznala potrebu za izgradnjom 
dječjih igrališta u svojim naseljima kao 
dodatni poticaj pri razvoju i odrastanju 
djece. Ujedno se željelo dodatno podići 
kvalitetu života, ali i oplemeniti javne 
površine koje nisu bile adekvatno isko-
rištene.

Kroz taj period izgrađeno je 12 dječ-
jih igrališta prilagođenih svim dobnim 
skupinama (trinaesto – Soboli, bit će 
izgrađeno do kraja ove godine): (1) Cer-
nik – kod BK Cernik; (2) Cernik Cipica; (3) 
Cernik Cipica – postaja II; (4) Mavrinci 
Bajta; (5) Mavrinci Baćina; (6) Halovac; (7) 
Hrastenica; (8) Rakovo Selo; (9) Žeželovo 
Selo; (10) Frlani; (11) Grad Grobnik i (12) 
Zastenice.

Prva izgrađena igrališta bila su na Hra-
stenici te u Žeželovom Selu, dok je po-
sljednje izgrađeno bilo ono u Frlanima, 
gdje je napravljen iskorak jer su uz dječja 
igrala postavljene i sprave za vježbanje 
odraslih osoba.

Za izgradnju navedenih dječjih igra-
lišta utrošeno je ukupno 3.023.350 kn 
proračunskih sredstava. Raspon cijena 

DJEČJA IGRALIŠTA U OPĆINI ČAVLE

Poticaj razvoju i odrastanju naše djece

izgradnje dječjeg igrališta kretao se od 
138.489 kn do 360.078 kn, pa tako pro-
sječna cijena izgradnje jednog igrališta 
iznosi oko 250.000 kn.

Sva igrališta izgrađena su sukladno va-
žećim zakonskim propisima, a posebna 
pažnja se pridaje sigurnosti djece pri 
igri, te su tako sva dječja igrala usklađe-
na s hrvatskim normama što se dokazuje 
certifikatom proizvođača.

Saki dan dohajamo
Obilazeći naša igrališta, susreli smo ro-

ditelje i djecu u igri na dječjem igralištu 
u Frlanima. Stilin Vlado nam je rekao: 
„Dva puta tjedno dolazim na ovo igrali-
šte, blizu nam je. Jako je lipo i za dicu i za 
odrasle. Ima za svakoga ponešto. Novo 
je, dobro održavano, nadam se da će po-
trajati u ovakvom stanju.”

Frlan Dalibor govori: „Saki dan dohaja-

mo na ovo igralište. Susedi smo, tu blizu. 
Super je napravno! I mi stariji užamo ko-
ristit ove vježbalice za odrasli. Da j’ baren 
više ovakovih igralištih! Današnja dica se 
ne znaju igrat, tako da su njin ovakova 
igrališta odlična.”

Dječja igrališta služe za igru djece, 
stoga je potrebno istaknuti da ista nisu 
nikako namijenjena kućnim ljubimci-
ma, koji se ne smiju puštati na njih. Kroz 
razgovor doznajemo da mještani paze i 
čuvaju igrališta sa igralima i spravama, 
svjesni da to rabe prvenstveno njihova 
djeca, te apeliraju da i drugi pokažu jed-
naku brigu prema čuvanju zajedničke 
imovine.

Marin Relja

Za izgradnju 12 navedenih dječjih 
igrališta utrošeno je ukupno 
3.023.350 kn proračunskih  
sredstava. Raspon cijena  
izgradnje dječjeg igrališta kretao 
se od 138.489 kn do 360.078 kn, 
pa tako prosječna cijena  
izgradnje jednog igrališta  
iznosi oko 250.000 kn.

Dječje igralište Frlani
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Lokacije dječjih igrališta

1. Grad Grobnik  

2. Zastenice

3. Soboli (u izgradnji) 

4. Frlani 

5. Rakovo Selo

6. Žeželovo Selo 

7. Cernik – kod BK Cernik

8. Cernik – postaja II 

9. Cernik Cipica

10. Halovac

11. Mavrinci Baćina

12. Mavrinci Bajta

13. Hrastenica

1

3

4

10

13
11

5

6

98
7

12

Osim dječjih igrališta u naseljima, Općina Čavle ima i dva dječja 
igrališta u sklopu DV Čavlić i dva igrališta u sklopu izletišta Platak. 
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Povodom 75. obljetnice stradanja sela Po-
dhum, u kojemu su talijanski fašisti ubili 91 
nevinog muškarca a preostale stanovnike 
odveli u logor nakon što su opljačkali i spalili 
selo, u Sobolima je 12. srpnja 2017. godine 
održan tradicionalni komemorativni skup. 
Brojni sudionici, među kojima je bio i izasla-
nik predsjednice Republike Kolinde Grabar 
Kitarović ministar hrvatskih branitelja Tomo 
Medved, položili su vijence i zapalili svijeće 
pored monumentalnog spomenika pod-
humskim žrtvama. 

Priprema i tijek ovogodišnjega skupa, kako 
je sa zadovoljstvom istaknula načelnica Op-
ćine Čavle Ivana Cvitan Polić, protekli su u 
dobrom duhu razumijevanja i suglasnosti 
svih sudionika. Ukratko, možemo zaključi-
ti da je skup protekao u jedinstvenoj osudi 
strašnog zločina i dostojnom pijetetu prema 
njegovim žrtvama, što sve zajedno predstav-
lja dobar zalog za mirniju i humaniju buduć-
nost. Misu u spomen na podhumske žrtve 
predvodio je gospićko-senjski biskup u miru 
mons. dr. Mile Bogović. (zk)

UKRATKO

Osuda zločina – pijetet žrtvama

K o n c e l e b r i r a n a 
misa u spomen na 
grobničku mater mli-
karicu, koja se već 
16. godinu održava u 
prvu nedjelju nakon 
blagdana Tijelovo 

U sklopu obilježavanja blagdana sv. Batola i Dana Općine 
Čavle svečano je otvoren novouređeni vidikovac kod mi-
ljokaza na Kamenjaku iznad Grobničkog polja. Vidikovac 

kod Piramide na cesti DC3 uređen je u sklopu projekta uređenja 
Lujzijane. Projektnu dokumentaciju izradile su Ceste Rijeka, in-
vestitor radova su bile Hrvatske ceste, radove je izvelo poduzeće 
Goran graditeljstvo, a nadzor radova tvrtka De kom. Vrijednost 
uređenja vidikovca je 400 tisuća kuna bez PDV-a. Ovaj spomenik 
cestovne i kulturno-povijesne baštine postat će novo turističko 
odredište općine Čavle, rekla je načelnica Ivana Cvitan Polić. Nai-
me, Općina Čavle uključila se u projekt postavljanjem klupica za 
odmor i uživanje u pogledu, a u narednom razdoblju područje 
oko miljokaza hortikulturno će se urediti te postaviti informativna 
tabela i putokazi za novu turističku atrakciju. (sbc)     

Festival palente i sira 
Već tradicionalno, zadnjeg vikenda u lipnju održan je Festival pa-

lente i sira, ove godine u Čavlima. Podsjetimo, Festival zajednički 
organiziraju Turističke zajednice Čavle i Jelenje, naizmjence, jedne 
godine u Čavlima, a druge u Dražicama. I ove godine, unatoč velikoj 
vrućini, vrijedne ruke članova udruge Palentar, grobnički dondola-
ši, udruge Grobnišćica, umirovljenika, DVD Čavle, Vidov san i drugi 
skuhali su 500 kilograma tešku palentu kompiricu. Za to je bilo po-
trebno 130 kilograma krumpira, 150 kilograma grobničke "muke", 
tri kilograma masla i četiri kilograma soli. Palentu je tri i pol sata ku-
halo tridesetak kuhara, a sve je nadgledala meštrica Grozdana Rak. 
Manifestaciju su obogatili KUD Zvir, zumba Čavle, Sirius i D' Beni 
band, a voditelji su bili nezamjenjivi Frenki Fućak i Joso Krmpotić. 
Organizirana je bila i sajamska ponuda proizvoda lokalnih OPG-ova 
s nezaobilaznim ovčjim i kravljim grobničkim sirevima. (sbc)

Skupština UABA Čavle
Povodom obilježavanja 72. godišnjice 

oslobođenja, Udruga antifašističkih bora-
ca i antifašista Općine Čavle održala je kra-
jem travnja svečanu izvještajnu Skupštinu. 
Predsjednik UABA Čavle Branko Čargonja 
podsjetio je kako je u NOB-u poginulo 438 
boraca sa čavjanskog područja, a ukupno 
je u ratu život izgubila čak 771 osoba. Čar-
gonja je tom prigodom istaknuo da se ove 
godine obilježava sedamdeset godina 
od potpisivanja važnog Pariškog mirov-
nog ugovora kojim su Istra, Rijeka, Zadar i 
mnogi jadranski otoci ponovno postali dio 
hrvatskog državnog teritorija. (sbc)

MILJOKAZ NA LUJZIJANI

     Vidikovac u novom ruhu

na brdu Rebar, ove je godine održana 18. 
lipnja, a predvodio ju je vlč. Pero Marija-
nović.

Spomen materi mlikarici
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UKRATKO

Autobus 12b
Od 22. srpnja na Platak možete i au-

tobusom. Naime, pokrenuta je nova 
autobusna linija- 12b i to na ruti Delta- 
Čavle- Soboli- Platak. Liniju su omogući-
le Primorsko-goranska županija, Općina 
Čavle i Komunalno društvo Autotrolej. 
Linija prometuje subotom i nedjeljom, s 
polascima iz Rijeke u 9 i 17 sati te povrat-
kom s Platka u 10 i 18 sati. Na području 
naše općine, autobus staje na stajalištu u 
centru Čavala te u Sobolima. Cijena karte 
u jednom smjeru iznosi 20, a povratne au-
tobusne karte 30 kuna. (sbc)

Festival sportske rekreacije 
Savez za sportsku rekreaciju "Sport za sve" i Zajednica sportova 

Primorsko-goranske županije treću godinu u nizu organizirali su 
Festival sportske rekreacije. Cilj Festival, koji je održan 10. lipnja, 
bio je poticanje što većeg broja stanovnika na važnost bavljenja 
sportskom rekreacijom i to bez obzira na spol, dob ili fizičke mo-
gućnosti. Održana je tako sportska i rekreativna biciklijada, kros , 
planinarenje, nordijsko hodanje, održani su turniri u nogometu, 
odbojci na pijesku, ali i boćanju, pikadu, streličarstvu, poligonima, 
vožnjama spretnosti u autićima na pedale, ali i prvi Kup Platka u 
tubingu. Posjetitelji su mogli igrati stolni tenis, badminton, cro-
sminton i košarku te isprobati disc golf i slackline. A sve je pratila 
glazba i sajam malih proizvođača i OPG-ova. (sbc)  

Susret umirovljenika  
Više od 1.500 umirovljenika s područja 

Primorsko-goranske županije, ali i gostiju, 
okupilo se 1. srpnja na 18. susretu umi-
rovljenika na Platku kojeg je organizirala 
Matica umirovljenika Primorsko-goran-
ske županije. Uz sportska natjecanja u 
boćanju, pikadu, visećoj kuglani, šahu 
i kartama, održan je i nastup pjevačkih 
zborova, folklornih i plesnih grupa. Susret 
je otvorio primorsko-goranski župan Zlat-
ko Komadina, a pozdravne riječi okuplje-
nim umirovljenicima uputili su predsjed-
nik Matice umirovljenika Hrvatske Josip 
Kovačević i predsjednik Matice umirovlje-
nika PGŽ Josip Matković te načelnica Op-
ćine Čavle Ivana Cvitan Polić.  (sbc)

Sva lica Platka 
Sva lica Platka- nova je manifestacija održana 19. kolo-

voza, a koja je već u prvom navratu okupila veliki broj lju-
bitelja prirode, rekreacije, sporta i druženja. Sve je počelo 
malonogometnim i košarkaškim turnirima te turnirom 
u odbojci na pijesku, zatim tubingom i panoramskom 
vožnjom žičarom Radeševo te šetnjama, planinarenjem 
i bicikliranjem, vježbama opuštanja te brojnim radionica-
ma za djecu. Sve je bilo popraćeno degustacijama, gastro 
ponudom u domovima te glazbom. No, budući da je kiša 
omela planirani glazbeni program na vrhu Radeševa te 
spuštanje uz svjetlo lampiona do parkirališta, to je odr-
žano tjedan dana kasnije 27. kolovoza kada je odaziv na 
Platku ponovno ispunio sva očekivanja.(sbc)    

U organizaciji Centra Smilje i Ta-
tjane Ljuštine Milaković te uz po-
moć Daliborke Margetić ovog ljeta 
svake subote i nedjelje od 17 do 
19 sati posjetitelji Platka mogli su 
se relaksirati u "Kutku za opuštajući 
trenutak" ( u šumici iza info kućice). 
Želite li hodati labirintom slobode ili 
bosom stazom, protegnuti svoje ti-
jelo DO IN vježbama ili opustiti se uz 
kaduljanje i gong kupku, posjetite 
njihovu facebook stranicu i doznaj-
te više o planovima za jesen. (sbc)

Platak živi sva četiri godišnja doba

Dan pobjede i domovinske zahvalnosti 
Udruga hrvatskih branitelja Domovinskog rata Grobnišćine 

dostojanstveno je obilježila 5. kolovoza-Dan pobjede i domo-
vinske zahvalnosti. Nakon svete mise za poginule branitelje odr-
žane na groblju u Jelenju položeni su vijenci i upaljene svijeće 
na svim spomen obilježjima i grobljima na području Grobnišći-
ne. Nakon obilaska Spomen sobe hrvatskih branitelja na Kre-
novcu, druženje hrvatskih branitelja i njihovih obitelji te prijate-
lja nastavljeno je i na Platku, pored Malog doma. Dan pobjede 
i domovinske zahvalnosti proslavljen je i u centru općine, gdje 
je na Trgu hrvatskih branitelja koncert održao popularni pjevač 
Joško Čagalj-Jole. (sbc)

Kutak za opuštajući trenutak 
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KOMUNALNI RED

Općina Čavle odlukama iz svoje nadležnosti (Odluka o 
komunalnom redu, Odluka o davanju u zakup zemljišta 
za postavu privremenih objekata na području Općine 

Čavle i sl.), a koje donosi temeljem odredbi propisa Republike 
Hrvatske, nastoji osigurati čistoću i uređenost prostora područja 
Općine Čavle. U proračunu Općine Čavle osigurana su sredstva 
za održavanje javnih zelenih površina, autobusnih čekaonica i 
dječjih igrališta, održavanje groblja, za mještane je omogućen 
besplatan odvoz glomaznog otpada… sve s ciljem kako bi Opći-
na Čavle svima bila ugodnije mjesto za življenje.

Već dugi niz godina nastoji se osvijestiti važnost očuvanja oko-
liša, odvajanja i razvrstavanja otpada te recikliranja. No usprkos 
tome unatrag nekoliko godina svjedoci smo povećanja oneči-
šćenja prostora otpadom, odbacivanjem istog na mjesta koje 
za to nisu predviđena, čime ne samo da se isto onečišćuje već 
predstavlja i naruženje samog prostora. Tzv. „divlja odlagališta“ 
mahom su nastala odbacivanjem pretežito građevinskog, a i mi-
ješanog komunalnog i glomaznog otpada. 

OPĆINA I MJEŠTANI U NEPREKIDNOJ EKOLOŠKOJ AKCIJI 

     Sami stvaramo uredne i čiste Čavle

Svatko od nas na razne načine utječe na svoj okoliš! Bacanjem 
otpada u za to predviđene kante („baje“), razdvajanjem otpada, 
reagiranjem ako ste svjedoci nelegalnog odbacivanja otpada u 
okoliš, sve su to načini na koje možete utjecati da nam Općina 
bude ugodnije i ljepše mjesto za život!

Ukoliko ubuduće vidite takvo neodgovorno postupanje, moli-
mo Vas da prijavite nadležnom općinskom komunalnom redaru.

Provedenom akcijom „Zelena Čistka 2017“ prikupljeno je pre-
ko 200 m3 krupnog otpada i to s lokacija Kamenjak, Kikovica, 
Zagračišće, Kalvarija Cernik, područje oko spomenika Podhum-
skim žrtvama, ulica Buzdehanj. To je otprilike 20 odvoza kamio-
na glomaznog otpada što je mjesečni odvoz glomaznog otpada 
koji se osigurava mještanima Općine. Cilj je akcije podizanje 
svijesti građana o njihovoj ulozi u stvaranju i načinu odlaganja 
otpada te važnosti očuvanja okoliša!

Dolores Burić

IKEA - Dostavni centar 
U sklopu Metroa u Čavlima počeo je 

s radom IKEA dostavni centar. Naime, 

Caffe Castrum u Kaštelu
U Kaštelu Grada Grobnika počeo je s ra-

dom dugoočekivani ugostiteljski objekt. 
Riječ je o caffe baru, ugodnog interijera 
koji kombinira moderan dizajn i elemen-
te grobničke tradicije u predivnom am-
bijentu frankopanskog kaštela. Caffe bar 
nosi naziv Castrum, a radno vrijeme mu 
je svakog dana od 9 do 23 sata. (sbc)     

NOVO U ČAVLIMA

poznati švedski brend robne kuće usmjerene na uređenje 
doma, čiji se jedini prodajni centar u Hrvatskoj nalazi u Za-
grebu, želi se približiti kupcima Primorsko-goranske i Istar-
ske županije. Od sada kupci željeni proizvod mogu naručiti 
putem IKEA internetske trgovine, a naručeni proizvod pre-
uzeti u Čavlima. (sbc)

Iako je bilo najavljeno za srpanj, sanacija i obnova piste nije 
realizirana. Automotodrom Grobnik izdao je priopćenje u ko-
jem se ističe kako unatoč tomu što su osigurali financiranje 
projekta, namjenskim kreditom i vlastitim sredstvima, kom-
pletnu tehničku dokumentaciju i proveli natječaj na kojem je 
kao najpovoljniji ponuđač izabrana tvrtka Colas Hrvatska, do 
postavljanja novog sloja asfalta nije došlo. 

Naime, izabrani izvođač radova tražio je odgodu početka 
radova i roka izvršenja do polovice rujna, a što uprava Au-
tomotodroma nije mogla prihvatiti zbog ranije dogovorenih 
manifestacija i utrka na pisti. Zbog toga, planirani radovi na 
asfaltiranju počet će krajem godine, odnosno po završetku 
poslovne godine Automotodroma, s rokom završetka do po-
četka iduće sezone, do kraja ožujka 2018. godine. Podsjeti-
mo, motociklistička staza je izgrađena 1978. godine i sljede-
će godine slavi četrdeset godina postojanja. 

(sbc)

AUTOMOTODROM GROBNIK

Asfaltiranje piste  
odgođeno

Ovako DA
Ovako NE
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NAŠA ŠKOLA

POČETAK ŠKOLSKE GODINE 2017./2018. 

U znaku izgradnje novoga krila

Ne hjustajmo va tujinu, leh čuvajmo svoj koren, jezik i starinu...  
Ivan Brdar Grobnički

Školska godina 2017./2018. započela je u OŠ Čavle u lijepom 
znaku izgradnje novoga krila matične školske zgrade. Na trećoj 
stranici ove Gmajne donosimo informaciju o polaganju kamena 
temeljca, a u nastavku prenosimo izvod iz govora kojega je u toj 
prigodi održala ravnateljica Tanja Stanković.

 „… Naša će utvrda igre, prijateljstva i znanja biti još veća i 
ljepša, primjerenija potrebama i željama učenika. Povećanje 

U prigodi oproštaja od generacije osmaša 2016./2017. upri-
ličen je, uz nazočnost roditelja i učitelja, te članova Razrednih 
vijeća, svečani program. Učenicima se obratila ravnateljica Tanja 
Stanković i načelnica Općine Čavle, Ivana Cvitan Polić. Ravnate-
ljica je podsjetila učenike na moć znanja i važnost obrazovanja, 
te poručila da uvijek budu ponosni na roditeljski dom, svoju 
školu i kraj iz kojeg dolaze. 

U okviru svečanog progra-
ma posvećenog generaciji 
osmaša 2016.-2017. godine 
uručene su nagrade i prizna-
nja najboljim učenicima.

Poklon učenici generacije 
Teni Tomiša uručili su načelni-
ca Općine Čavle Ivana Cvitan 
Polić i njezin zamjenik Dejan 
Ljubobratović.

Učenici koji su svih osam 

godina postigli odličan uspjeh 
nagrađeni su knjigom koju im 
je uručila ravnateljica Tanja 
Stanković. Nagrađeni su ovi 
učenici: iz 8.a razreda Mia Bu-
rić, Katarina Filipović, Mirjan 
Kralj, Matej Kralj, Morena Mar-
šanić, Maja Marušić, Karlo Ma-
vrinac i Franko Žeželić; iz 8.b 
razreda Nika Butković, Valenti-
na Grubešić, Leona Husanović, 
Anja Juričić, Patrik Šimac, Tena 

Tomiša, Dianora Ritoša i Ka-
rin Volarić; iz 8.c razreda Nika 
Adžić, Marija Grgurić, Andrea 
Kraus, Iva Miculinić, Katarina 
Tuhtan i Karla Ušljebrka.

Prigodne plakete najboljim 
sportašicama, Dorotei Marša-
nić iz 8.a razreda i Anji Juričić 
iz 8.b razreda, te najboljem  
sportašu Jakovu Brekalu iz 8.b 
razreda uručio je učitelj TZK-e 
Tihomir Crnković.

prostornih kapaciteta škole riješit će problematiku nedostatka 
prostora za izvođenje raznih aktivnosti i dodatnih oblika odgoj-
no - obrazovnog rada s učenicima  te će omogućiti većini razred-
nih odjela matične škole jednosmjenski rad što će biti dodatna 
motivacija za učenje i rad, ali i značajan doprinos kvalitetnijoj 
organizaciji slobodnog vremena učenika i vremena koje provo-
de sa svojim obiteljima…“

NAGRAĐENI NAJBOLJI UČENICI

Tena Tomiša učenica generacije 

Najdirljiviji trenutak svečanosti ispunile su prigodne tople rije-
či triju razrednica osmih razreda i triju učenica, razrednih pred-
stavnica. Svaki rastanak i svaki kraj početak su nečega novog. 
Počinje još jedan novi životni ciklus s novim nadama, željama 
i očekivanjima. Pred dojučerašnjim osmašima i budućim sred-
njoškolcima su novi izazovi, a nama preostaje da im zaželimo 
puno uspjeha u nastavku školovanja.

ZAVRŠETAK ŠKOLSKE GODINE 2016./2017.

Novi početak dojučerašnjih osmaša 

Izvor: Web stranica OŠ Čavle
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Pripreme za novu 2017./2018. pedagoš-
ku godinu započele su upisima u petom 
mjesecu, kada smo u upisnom razdoblju 
zaprimili ukupno 288 zamolbi (novi i do-
sadašnji korisnici usluga ustanove iz po-
dručja Općine Čavle te iz drugih gradova 
i općina). Nakon upisnog postupka sva 
djeca i njihovi roditelji s prebivalištem 
Općine Čavle, koji zadovoljavaju uvjete 
upisa, smješteni su u našu ustanovu.  

Upisano 261 dijete
U novoj pedagoškoj godini formirano 

je 14 odgojnih skupina, raspoređenih 
u tri ustanove. U novom vrtiću imamo 
10 skupina, četiri jasličke i šest vrtićkih 
s ukupno 192 djece. U podružnici Pete-
šić (stari vrtić) smještene su tri odgojne 
skupine, uzrasta djece od 3-6 godina, s 
ukupno 54 djece, dok u podružnici Grad 
Grobnik imamo jednu odgojnu skupinu u 
koju je upisano 15 djece.

Ukupno je upisano 261 dijete, od toga 
jasličkog uzrasta 54 djece i vrtićkog 207 
djece. Interes za upise djece kako sta-
novnika iz naše Općine tako i okolnih 
gradova i općina, ne prestaje. Obiteljske 
prilike i zapošljavanje roditelja doveli su 
do stalnih upita i interesa za upis, pa uko-
liko netko odustane od upisa na njegovo 
mjesto odmah upišemo novo dijete.

Osim povećanja od jedne odgojne sku-
pine za novu pedagošku godinu (prošle 
godine imali smo 13 skupina), novina je 
u zapošljavanju pomoćnog djelatnika, 
koji će brinuti isključivo o djeci s poteš-
koćama. Osnovna zadaća pomoćnog dje-
latnika je njega, skrb i pratnja navedene 

NAŠ VRTIĆ
DJEČJI VRTIĆ ČAVLIĆ 2017./2018.

Nastavljen veliki interes za upis

kategorije djece. Ukupno je ove godine 
upisano petero djece s poteškoćama, a o 
njima će uz redovno zaposlene djelatni-
ke brinuti i novozaposleni djelatnik. Dje-
ca s poteškoćama upisana su u redovne 
skupine i sukladno Državnim pedagoš-
kim standardima u tim smo skupinama 
smanjili broj upisane djece.

Ljetni izleti na Platak 
U pogledu opremanja i uređenja vanj-

skog prostora trenutni prioritet nam je 
vanjski prostor podružnice „Petešić“, koji 
iziskuje nabavu novih sprava za igru i ob-

novu pješčanika.

Uz redovne programe i ove godine nu-
dimo kraći program engleskog jezika, 
a novina je da od ove godine u ponudi 
imamo i kraći program likovne igraonice. 

DV Čavlić je pružao usluge cijelo ljeto, 
a ritam rada u sedmom mjesecu oboga-
tili smo poludnevnim izletima na Platak, 
gdje su djeca uživala u prekrasnoj priro-
di i sadržajima koji su nam bili dostupni. 
Odlasci na Platak, naročito za vrijeme 
ljetnih žega i vrućina, postaju nam sa-
stavni dio redovnih aktivnosti u kojima 
djeci pružamo odmak od istih i omogu-
ćavamo zbližavanje s prirodnim okruže-
njem na Platku.

U osmom mjesecu, zbog manjeg broja 
djece, pružanje vrtićkih usluga preselili 
smo u podružnicu „Petešić“, ili stari vrtić. 

S redovnim ritmom rada započinje-
mo 01. rujna, kada novoupisana djeca i 
njihovi roditelji s velikim uzbuđenjem i 
strepnjom dolaze u naše ustanove i upo-
znaju se s načinom rada i života u njima.   

Svim roditeljima korisnicima usluga 
DV“ Čavlić“, zaželjela bih što manje stre-
snih situacija u vremenima prilagodbe 
njihove djece na novu sredinu i što bržu 
adaptaciju na sve novine s kojima će 
se susretati u budućim danima. Pritom 
mogu biti sigurni da će im svi djelatni-
ci vrtića u tome pomagati svojim isku-
stvom, profesionalnošću i znanjem, daju-
ći sve od sebe da taj period u životu djece 
i njihovih roditelja prođe što bezbolnije i 
uspješnije.

Ravnateljica: Josipa  Hlača

Slavlje malih olimpijaca

Završna priredba - za njih je sve to igra
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BILJEŠKE Kada bi ljudi bili veći, bilo bi mnogo više mjesta na svijetu. 
(Lec)

PROMOCIJA ODBOJKE U MAVRINCIMA

U Čavlima stasa muška 
odbojka 

TREĆA KARAVANA GRADIŠĆANSKIH HRVATA

Pod geslom  
Po staza naših starih

Klapa Grobnik - zlatna medalja za organizaciju i glazbu

U subotu 29. srpnja održan je u atriju grobničkoga Kašte-
la 17. susret klapa. Ova jednostavna rečenica odmah izaziva 
novu: Trebalo je doći i vidjeti, slušati i gledati. I došli su lju-
bitelji klapske pjesme u jednako velikomu broju kao i svih 
16 prošlih godina. Došli su kao da u isto vrijeme nije bilo TV 
prijenosa finalne utakmice Svjetskog vaterpolo prvenstva u 
Mađarskoj, na kojoj su naše Barakude moćno i usmjereno 
burkale vodu domaćinova bazena ploveći prema naslovu 
svjetskih prvaka. 

Kada je nakon nekoliko klapskih pjesama voditelj Neno 
Pavinčić objavio da su naši vaterpolisti postali zlatni, Kašte-
lom se prolomio buran pljesak. U istomu trenutku, pak, pred 
autorom ovih redaka pojavila se misao da ni klape sa svo-
jim pjesmama nisu ništa manje zlatne, da i njihovi uvjerljivi 
nastupi – u organizaciji muške klape Grobnik i pod pokro-
viteljstvom Općine Čavle – zaslužuje titulu svjetskih prvaka. 
Barem za više stotina oduševljenih sudionika ove predivne 
glazbene večeri, koja svake godine u njima iznova stvori 
osjećaj da je bolja i zlatnija od prethodne. 

SEDAMNAESTI SUSRET KLAPA GROBNIK

Zlatni vaterpolisti i zlatne klape

Muški odbojkaški klub Grob-
ničan, u suradnji sa ženskom 
ekipom Grobničana i Muškim 
odbojkaškim klubom Rijeka, 
organizirali su 7. lipnja 2017. 
godine u sportskoj dvorani u 
Mavrincima susret pod nazivom 
Promocija odbojke. U ovoj pri-
godi valja istaknuti da nakon 
duge tradicije uspješne ženske 
odbojke u Čavlima stasa, za-
hvaljujući velikom entuzijazmu 
trenera Vlade Maglice, i muški 

Nakon jednogodišnje pau-
ze ove je godine grupa od 25 
mladih gradišćanskih Hrvata 
putovala, pod geslom „Po staza 
naših starih“, kroz sedam drža-
va u deset dana. Pod vodstvom 
Koljnofca Franje Pajrića, svoga 
pokretača i glavnog organizato-
ra, karavana je krenula 7. srpnja 
iz mađarskoga mjesta Koljnof i 
obišla staze Hrvatske, Slovenije, 
Bosne i Hercegovine, Mađarske, 
Austrije, Slovačke i Češke po ko-

Umjesto ulaznice gledatelji su ostavljali dobrovoljan prilog 
za stradale u požaru u mjestu Srnjine kod Splita, čemu se pri-
družila i Općina Čavle s dvije tisuće kuna. (zk)

jima su pretci današnjih gradišćanskih Hrvata selili prije skoro 
pola tisućljeća. 

Već sljedećeg dana uvečer karavani gradišćanskih Hrvata je 
priređen topao doček u našem Gradu Grobniku, gdje je uz bo-
gat kulturno-umjetnički i zabavni program održana i Grobnič-
ko-gradišćanska večer. Valja istaći da našu Općinu i gradišćan-
ske Hrvate veže i posebno prijateljstvo, učvršćeno i posjetom 
delegacija Katedre Čakavskog sabora Grobnišćine i Općine 
Čavle Katedri Čakavskog sabora Šopron u prosincu 2011. godi-
ne, nepunih pola godine nakon osnivanja šopronske Katedre, 
prve u inozemstvu.

Cilj projekta „Po staza naših starih“, kako doznajemo preko 
web stranice Hrvatske Matice iseljenika, je prirediti veliku ka-
ravanu Po staza naših starih 2033., kada će gradišćanski Hrvati 
slaviti 500. obljetnicu seljenja.

odbojkaški klub. U suradnji s ekipom OŠ Čavle, koju vodi doajen 
čavjanske ženske odbojke Tihomir Crnković, MOK Grobničan je 
već ostvario niz zapaženih rezultata.

Cilj ovoga susreta bio je promoviranje odbojke i uključiva-
nje što većeg broja dječaka i djevojčica u pogon klubova MOK 
Grobničan i OK Grobničan. U tu svrhu dogovoren je dolazak u 
Mavrince Muškog odbojkaškog kluba Rijeka, trećeplasirane eki-
pe hrvatske Superlige koja je ove godine izborila natjecanje u 
Europi. Zbog razlike u godinama i kvaliteti s njima je odigrana 
revijalna utakmica, a takve su bile i sve ostale utakmice kombi-
niranih ekipa. 

Uz dobru atmosferu na terenu gledatelji su tijekom cijelog su-
sreta spontanim pljeskom nagrađivali vrhunske poteze senior-
skih igrača i odgovarajuće poteze mladih.

Bilježnik

Franjo Pajrić Vlado Maglica
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KULTURA

IZBOR NOVIH KNJIGA

ONO ŠTO OSTAJE – Tim Weaver (krimina-
listički roman)

KNJIGA ŠAPATA – Varužan Vosganjan 
(obiteljski i društveni roman o armenskoj 
povijesti)

UHODA – Lars Kepler (peti, napeti triler iz 
serije o inspektoru Jooni Linni)

TUGA ANĐELA – Jón Kalman Stefán-
sson (drugi dio trilogije koji prati dečka i 
poštara na epskom putovanju islandskom 
divljinom)

TAKO POČINJE ZLO – Javier Marías (slika 
španjolskog društva 80-tih godina proš-
log stoljeća kroz gorak bračni odnos dvoje 
protagonista)

U VODU – Paula Hawkins (psihološki 
triler)

DNEVNIK JEDNOG NOMADA – Bekim 
Sejranović (knjiga koja je istovremeno 
putopis, dnevnik čitanja i zbirka autobio-
grafskih zapisa)

NOVAK – Monica McCarty (6. roman iz 
serije Čuvari Visočja)

BELGRAVIA  Julian Fellowes (priča o 
tajnama i skandalima smještena u London 
1840-ih)

DVIJE GODINE, OSAM MJESECI I DVA-
DESET OSAM NOĆI – Salman Rushdie 
(roman u kojem se isprepliće povijest, 
mitologija i ljubavna priča)

PRIČA O NOVOM PREZIMENU – Elena 
Ferrante (drugi dio tetralogije Genijalna 
prijateljica, moćna saga o ženskom prija-
teljstvu)

VIOLINA IZ AUSCHWITZA – Maria Ángels 
Anglada (roman o graditelju violina zaro-
bljenom u Auschwitzu)

IZA SVAKE JE OSTALO IME – Clare 
Azzopardi (osam priča o ženama jake 
osobnosti)

POSLJEDNJA LJUBAV BABE DUNJE – 
Alina Bronsky (crnohumorni roman o 
ljudima koji se nakon nuklearne katastro-
fe vraćaju u rodno selo)

SVE, BAŠ SVE – Nicola Yoon (topla i 
romantična priča o ostvarenim željama i 
prilikama koje moramo iskoristiti u životu)

OPSESIJA – Nora Roberts

TIHO RUŠENJE-  Ivica Prtenjača

PUTOVANJE DESNOM HEMISFEROM – 
Zoran Žmirić

ZAR NE ZNAŠ TKO SAM JA?: povijest 
arogancije – Ari Turunen

UTOPLJENICI I SPAŠENI- Primo Levi (eseji  
o ljudima u vrtlogu Holokausta)

KNJIGA O DISANJU: dobro zdravlje i vi-
talnost kroz temeljni rad na dahu – Donna 
Farhi

CAMINO DE SANTIAGO: hodočašće sv. 
Jakovu – Ivan Kapetanović

OSOBA I ČIN – Karol Wojtyła (temelj su-
stava moralne teologije Ivana Pavla II.)

Za odrasle

KNJIŽNICA ČAVLE – GRADSKA KNJIŽNICA RIJEKA

Za djecu i mlade

Festival pučkog teatra, održan od 17. do 
23 lipnja, ove je godine proslavio svoj 
17. rođendan. Sve ove godine Festi-

val se održava naizmjenice na trgu Prikešte i 
drevnom Kaštelu Grada Grobnika. Posebnost 
je ovog Festivala  kulturna suradnja dviju je-
dinica lokalne samouprave, Općine Omišalj i 
Općine Čavle, dvaju nekadašnjih Frankopan-
skih kaštela, danas sredina bogatih kultur-
nom tradicijom i narodnim stvaralaštvom.

Opstojnost i popularnost ovog Festivala re-
zultat su kvalitete njegovih predstava i nepre-
kidne privrženosti mnogobrojne publike. Sve 
ovogodišnje predstave, kao što nalaže i sama 
ideja Festivala, tako su koncepcijski postavlje-
ne da ih publika vrlo rado prihvaća. Ove godi-
ne, međutim one su birane i sukladno profilu 
odlično posjećenih predstava Večeri smijeha i 
zabave, što su u protekle dvije jeseni održane 
u čavjanskom Domu kulture, a po kojima su 
Čavle postale regionalno poznato kazališno 
odredište. (zk)

ČAVLE-OMIŠALJ: SEDAMNAESTI PUČKI TEATAR

Na tragu Frankopanskih kaštela

Čavle vole svoju povijest - u prvom redu  
čelnici Općine Čavle s članovima svojih obitelji

ŽIRAFE PLESATI NE ZNAJU – Giles 
Andreae i Guy Parker-Rees (slikovnica o 
žirafi koja ima veliku tremu uoči sveča-
nog plesa u džungli)

MAJA U ŠKOLI, MAJA MALA VRTLARICA 
– Gilbert Delahaye

LINDBERGH: velika pustolovina miša 
zrakoplovca – Torben Kuhlmann (slikov-
nica o podvigu miša koji neustrašivo 
prkosi smrti)

MAŠA I UČITELJICA – Sanja Pilić

ZAUSTAVITE IVY POCKET- Caleb Krisp 
(nove urnebesne pustolovine Ivy Pocket 
koja će i ovaj put pokazati svoj osebujni 
karakter) 

ČUDNOVATE ZGODE ŠEGRTA HLAPIĆA 
(strip Igora Bojana Vilagoša i Davora 
Špišića i po djelu I. B. Mažuranić)

STAVIT ĆU TE NA FACEBOOK! – Katarina 
Solomun (priča o drštvenim mrežama 
kao sredstvu ratovanja)

SVA RADOSNA MJESTA – Jennifer Niven 
(topla priča o dvoje tinejdžera- priča o 
djevojci koja uči živjeti od dečka koji želi 
umrijeti)

UREŽI ZNAK SMRTI – Veronica  Roth 
(znanstveno-fantastični roman za mlade 
o borbi za moć u kojoj se ne biraju 
sredstva)

Jadranka Fućak
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SPORT

NK Grobničan, najstarija i najpopu-
larnija sportska udruga na području 
naše Općine, ove godine slavi 85. 

obljetnicu svoga postojanja. Središnji do-
gađaj ove proslave upriličen je 24. kolovoza 
2017. godine, na Dan Općine Čavle. Bilo je 
to svečano otkrivanje ploče s imenom Ade-
lija Haramija – Beba, imenom velike osobe 
NK Grobničan, koje će ubuduće nositi klup-
ski stadion u Mavrincima.

O legendarnoj Bebi i odluci Općinskog 
vijeća da se po njenom imenu zove klupski 
stadion pisali smo u prošloj Gmajni. U ovoj 
prigodi ponovimo tek da je riječ o dugogo-
dišnjoj predsjednici i doživotno počasnoj 
predsjednici Kluba, koja je ostavila najdublji 
trag u njegovoj dugoj povijesti. Današnje da-
vanje njenog imena stadionu u Mavrincima 
svojevrstan je znak da NK Grobničan nastav-
lja istim tragom sporta, entuzijazma i života.

NK GROBNIČAN: VISOKA OBLJETNICA I VELIKO IME - BEBA

Entuzijazam i masovnost

Odbojkašice OK Grobničan natječu se u 1. B nacionalnoj odboj-
kaškoj ligi – skupina Zapad. U sezoni 2016./2017. koja je završila 30. 
travnja 2017. godine ukupno su odigrale 22 utakmica, od kojih su u 
10 utakmica pobijedile, u 12 izgubile i pritom ostvarile 36 dobivenih 
setova i 45 izgubljenih. S takvim rezultatima osvojile su ukupno 27 
bodova i zauzele deveto mjesto između ukupno 12 ekipa.

U sportskoj dvorani u Mavrincima održan je, u subotu 3. lipnja 2017.
godine, Osmi Grobnik kup, natjecanje u taekwondou na kojem je na-
stupilo 158 natjecatelja iz 13 hrvatskih klubova. Uvjerljivi pobjednik 
Kupa je njegov domaćin, Taekwondo klub „Grobnik – Čavle“, s osvoje-
nih 13 zlatnih, 7 srebrenih i 16 brončanih medalja

Na prije spomenutoj izbornoj skupštini NK 
Grobničana produžen je dvogodišnji mandat i 
dvojici dopredsjednika, Dorisu Miculiniću i De-
anu Dujmiću, kao i velikoj većini dotadašnjih 
članova Upravnog i Nadzornog odbora. (z.k.)

 Sportsku dimenziju izražava stalna pozicija 
pri samom vrhu ili na vrhu tablice četvrte hr-
vatske nogometne lige. Entuzijazam se ogle-
da s jedne strane u činjenici da veliki klupski 
pogon sa svim klupskim tijelima bazira na 
bivšim igračima, i s druge strane u činjenici 
da današnju prvu seniorsku ekipu čini oko 
90 posto igrača s područja Grobnišćine. Život 
pak, u smislu životne snage, mladosti, svježi-
ne i zdravlja, ogleda se u činjenici da Klub u 
devet uzrasnih kategorija danas okuplja oko 
200 djece i mladih, koji sportski odrastaju 
uz 11 trenera pod vodstvom Damira Lasera. 
Ovaj omladinski pogon otvoren je za sve 
mlade od pete godine, pa i ovim putem po-
zivamo sve zainteresirane da mu se pridruže 
(broj telefona: 091/731-7578).

Među zaslužnima za spomenute rezultate, 
te stalan rast masovnosti i kvalitete u ovoj 
prigodi izdvajamo današnjeg predsjednika 
Igora Čargonju, koji je na izbornoj skupštini 
30. lipnja 2017. godine započeo svoj treći 
dvogodišnji mandat. Predsjednik Igor živi s 
Klubom kao njegov igrač od svoje desete do 
dvadeset i druge godine, a od svoje tridesete 
godine kao član njegova Upravnog odbora. 
Danas obnaša i dužnost člana Izvršnog od-
bora nogometnog saveza Primorsko-goran-
ske županije koji broji devet članova na čelu 
s Damirom Miškovićem.

MAVRINCI: OSMI GROBNIK KUP

Bogata žetva medalja Odbojkašice devete

Skijaško-rolkašku sezonu 2016-2017. TSK Rijeka-Čavle zaključio je 
vrlo uspješno. Sudjelovao je na devet natjecanja koja se boduju za 
hrvatski pokal, te na školskim,  županijskim i državnim prvenstvima. 
Od međunarodnih natjecanja u nordijskom skijanju sudjelovali su na 
Balkan Kupu, te Val di Fiemme - Italija, a u rolkaškim na Kupu Italije u   
Sgonocu i Svjetkom Kupu u Oroslavju.

Iako je zimska sezona zahtjevnija zbog puno većeg broja natjeca-
nja, postignuti rezultati u ukupnom plasmanu su izuzetno dobri. Iz-
među devet hrvatskih klubova plasirao se na izvrsno  2. mjesto, te iza 
sebe ostavio niz klubova iz Gorskog  Kotara, Zagreba i Oroslavja. U 
rolerima  sezona je zaključena s osvojenim ukupno 1. mjestom u sta-
rijim kategorijama, a na Svjetskom  Kupu u Oroslavju ima seniorsku 
viceprvakinju Ninu Broznić. 

U svojim redovima ima i nekoliko državnih prvaka u skijaškom trčanju 
po raznim  kategorijama. Redom to su Petar Perušić - kadet, Ivan Za-
harija - mlađi junior, Ivana Linić - mlađa juniorka, Jakov Hladika - junior 
(ujedno član muške B reperezentacije), te Luka Ribarić - senior. Od preko 
120 aktivnih natjecatelja prijavljenih u HSS, u sastavu mlade reprezenta-

TRKAČKI SKI KLUB „RIJEKA-ČAVLE“

Viceprvaci Hrvatske

cije, koja broji tri člana, dvoje je iz ove udruge, Ivana Linić i Ivan Zaharija.

  Ukupnom plasmanu svakako su pridonijeli ne manje vrijedni re-
zultati ostalih natjecatelja, redom od mlađih kategorija do seniora: 
Nika Zaharija, Tina Markovčić, Filip Ribarić, Mia Zaharija, Saša Mra-
kovčić, Aldo Mihelčić, Dino Linić, Gabrijela Frlan, te Nataša Brnelić 
Markovčić. Veliku zaslugu ima Marijan Štimac, dugogodišnji trener i 
serviser, te glavna okosnica Kluba. Zahvaljujući njegovom radu, entu-
zijazmu i volji Klub se može gotovo svake godine pohvaliti izuzetnim 
rezultatima. Rajna Broznić

NK Grobničan je u protekloj sezoni osvojio 
peto mjesto u Međužupanijskoj ligi koja broji 
16 klubova, dok u sljedećoj sezoni ima realne 
izglede za osvajanje samog vrha.

Nogometaši Grobničana pobjednici su 
27. Memorijalnog turnira Josip Pepe Mikuli-
čić odigranog 12. i 13 kolovoza 2017. godi-
ne. Grobničan je s 5:0 u finalu su pobijedio 
ekipu Vihora iz Baške, dok je u utakmici za 
3. mjesto NK Orijent pobijedio ekipu NK 
Borca sa 2:0.

Igor Čargonja, predsjednik NK Grobničan
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DA SE NE POZABI

Hvalili su more, držali se plićaka

Brod usidren u luci je siguran, ali to nije ono 
za što je sagrađen (G. M. Hopper)

KOKTEL  

Škerci

Smišao: ZIK

DVIJE PRIČE

Bazen i more
Igrajući se na pijesku velike plaže jedan 
je dječak poželio sagraditi divan bazen 
od pijeska. Čitavo društvo oduševljeno 
je prihvatilo ideju i dalo se na posao. Ali 
voda je uvijek, uza svu njihovu maštu i 
muku, nestajala u pijesku. Snove o baze-
nu nikako nisu mogli pretočiti u stvarnost. 
Nakon mnogo uzaludnih napora, jedna je 
djevojčica zatražila pomoć svoga tate, a 
kada je on pokazao na već gotovi bazen 
– more, svi su pohrlili u njegovu čaroliju.

Pužići na plaži
Šetajući s unukom pješčanom plažom pu-

nom morskih pužića djed se stalno sagibao 
i jednog po jednog bacao u more. Kad mu 
je unuk rekao da ih ima na tisuće i da nekoli-
ko desetaka bačenih u more neće ništa pro-
mijeniti, djed se sagnuo, uzeo još jednog, 
bacio ga u more i rekao: Sinko moj, ovomu 
je pužiću to najvažnija stvar na svijetu.

More ne more
Žena: Srce mi šapće – more, more! 
Muž: Novčanik nam viče - ne more, ne 
more!

Dvije rupe
Mornar: Voda ulazi u brod, što da činimo? 
Kapetan: S druge strane broda izbušite 
rupu. Da može otjecati.

•  Lakše je premostiti more između kontinenata, nego jaz između dvaju individua  
   ili naroda (Gandhi).

•  More je veliko zato što ni male rijeke ne potcjenjuje (Japan).

•  Sigurno je najveća ludost bacati sol u more i kipove u blato (Nietzsche).

•  Voda čisti tijelo, a suza dušu. (Armenska)

•  Službe i visoki položaji nisu ništa drugo nego duboko more smutnji (Cervantes).

•  Ljeti je loše vrijeme tek prolazna, površna zlovolja dubljeg i trajnog lijepog  
   vreme na… (Proust).

•  Dobro je znati plivati, ali ne u dugovima (N. Berac).

•  Onima koji plivaju u novcu, duša lako potone (Mateo Igepa).

•  Tko ne umije plivati, ne treba ni skakati u vodu (M.Selimović).

•  More ima kraj, ali želja nema međe (Shakespeare).

MORE, MORE NAŠE PLAVO

Va vodi do kolena
sikira bez maniga...

Plavat (plivati) se j onput vadilo 
(učilo) na tikvice (dve tikve kod dve 
vele hrušve na špažiću pod pazu-
he su pomogle se držat na vodi), ili 
potla (poslije) na kolo (kamandarije 
od motora il avuta). Ej, ki (tko) j imel 
kolo, ... bil je štiman (ugledan). Bala 
(lopta)?! A ke (ma kakvi), toga još nij 
bilo.

(Izvadak iz opsežnog memoarskog teksta 
Veljka Franovića „Ditenstvo“ objavljenog u 
Grobničkom zborniku br. 10)

Mi mularija (dječurlija), dokle ni-
smo umeli kupat (dok nismo znali pli-
vati), bimo šli va vodu po onon koršu 
do kolena, pa se onput odrinuli (od-
gurnuli) do jenoga kamika va Zibeli, i 
tako nazad. Ja san nikako gušće put 
leh (češće nego) drugi faloti (dječaci), 
pa j ta kamik dobil ime, Bekača (to 
mi j prićok po ocu). Ki j navadil par 
put storit z rukami, i ni već tonul kod 
nado, šal bi va zibelu, a pravi kuraž 
je tribal za skočit va vir. Ki j preplaval 
vir, na njega se već nij pazilo, on je 
zasprave umel kupat, a ne kod sikira 

Šaputanje valova
•  Čovjek je poput morske pjene, 
koja pliva na površini vode. Kad 

zapuše vjetar pjena se izgubi kao 
da je nikada nije bilo.

•  Čovjek ne zna što govori ptica 
ni što mrmori potok niti o čemu 

šapuću valovi, dok nježno i polako 
miluju obalu. 

KAHLIL GIBRAN

Ako se ostavi na 
miru i mutna voda 

se razbistri (Lao Ce)
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Kroz cijelu povijest riječ ljubav zauzima posebno mjesto u sva-
kom jeziku, što zapravo proizlazi iz njenog posebnog mjesta u 
životu. Nju slave najljepši stihovi i najljepše himne, među kojima 
je najpoznatija ona biblijska (1Kor, 13) koja kaže da bismo bez 
ljubavi bili ništa i kada bismo imali sve drugo na svijetu, sve što 
postoji i sve što možemo zamisliti. 

U praksi pak postoje različite vrste i različite riječi za ljubav. 
Najpoznatije grčke riječi jesu eros, filia i agape koje, krajnje po-

UZ 20. GRUPNI ODLAZAK U ISTARSKE TOPLICE

Srce i duša u humanitarnoj tomboli
PRIMJERI

Priprema tombole s puno truda i ljubavi

Čavjanska Udruga umirovljenika već dvadeset godina organi-
zira početkom proljeća grupni odlazak u Istarske toplice. Riječ 
je o toplicama koje su po kvaliteti i prirodnoj ljekovitosti vode 
svrstane među prva tri mjesta u Europi. Grupu iz Čavala, pak, 
svake godine čini više desetak osoba koje s uputnicom svoga 
sektorskog liječnika imaju osiguran besplatan medicinski tre-
tman, dok svaka osoba sama snosi sve ostale troškove boravka. 

Po riječima Mirjane Jugović, stalne članice čavjanske grupe 
od 2007. godine, boravak u Istarskim toplicama pored terapij-
skog liječenja obiluje raznovrsnim sportsko-rekreativnim, kul-
turno-zabavnim i duhovnim sadržajima. Ako tome dodamo da 
se sve odvija u ambijentu zelenila i tišine netaknute prirode, 
boravak u ovim toplicama istodobno je i koristan i zanimljiv i 
ugodan. Međutim, poseban naglasak u ovom osvrtu zaslužuje 
jedna akcija koju gosti s Čavala redovito, počevši od 2009. godi-
ne, organiziraju tijekom svoga boravka. 

Spomenutu akciju čini humanitarna tombola na kojoj se pri-
kupi između 1.500 i 2.000 kuna koje se svake godine doniraju u 
pravilu različitoj ustanovi, udruzi ili pojedincu. Glavni sponzor 
ove tombole je čavjanska tvrtka Maja Papirus d.o.o., dok je njena 
vrlo zahtjevna priprema i realizacija plod predanog rada i nese-
bične ljubavi svih osoba iz čavjanske grupe gostiju. Od osoba 
koje su najviše posvećene ovoj lijepoj priči o boravku u toplica-
ma u ovoj prigodi izdvajamo samo Vesnu Broznić, Sonju Mavri-
nac i Vlastu Šupak. (zk) 

jednostavljeno, označavaju tjelesnu, prijateljsku i božansku lju-
bav. Kako u našem jeziku za ovaj pojam postoji samo jedna riječ, 
uz nju se često dodaje neka druga, pa tako razlikujemo, primje-
rice, majčinsku, bratsku i bračnu ljubav. 

U ovoj prigodi, pak, ističemo jedan divan primjer bračne lju-
bavi, koja je u naše moderno doba izložena – može se reći – naj-
većim opasnostima. Riječ je o ljubavi Marice i Milana Čabrijan 
iz Mavrinaca koji su početkom mjeseca srpnja 2017. godine 
svečano proslavili 70. obljetnicu svoga sretnog braka, odnosno 
sretnog zajedničkog života ispunjenog poštovanjem, razumije-
vanjem i ljubavlju.

U proslavi ovog iznimno lijepog i sretnog događaja sudjelovali 
su, uz obitelj, rodbinu, prijatelje i susjede, općinska načelnica Iva-
na Cvitan Polić i njezin zamjenik Dejan Ljubobratović. Cijelu ve-
liku priču o ovom događaju donio je Novi List od 8. srpnja 2017. 
godine. Ovdje se pak samo pridružujemo čestitkama i prenosimo 
tada danu izjavu načelnice Ivane Cvitan Polić. (zk)

Ljubav nije mit, ljubavi ima
Drago mi je da u našoj Općini imamo ovako divan primjer lju-

bavi i zajedništva. Ovakav je jubilej danas, nažalost, rijetkost, ali 
ipak postoji. U moru loših i tužnih priča, brojnih razvoda i raski-
da, ovo je sigurno svijetla točka i pokazuje kako ljubav nije mit, 
ljubavi ima. Želim našima Marici i Milanu još puno sreće, zdravlja 
i ljubavi i zajedničkih godina. Mlade koji su tek uplovili u bračnu 
luku neka njihov primjer ohrabri, jer pokazuje koliko je važna 
ljubav, ali i uzajamno poštivanje i razumijevanje, uvažavanje. 

Ivana Cvitan Polić, načelnica Općine Čavle

UZ 70. OBLJETNICU BRAKA MARICE I MILANA ČABRIJAN

Divan primjer ljubavi i zajedništva

Veliki dan Marice i Milana Čabrijan


